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STOCKHOLDERS OF 

THE HIMLER COAL CO.
are experiencing some of the 

hardships due to any oi^, mak
ing a departure from the usual 
and every-day road and trying to 
experiment with some new ideas 
for the betterment of the life of 
•the laboring classes.

As most of our readers know 
the Himler Coal Company is a 
corporation with a capital of two 
million dollars, owned exclusively 
by coal miners, without anybody 
having as much as one per cent 
interest in the company.

The company is owned by two- 
thousand miners and it is the 
greatest single experiment in the 
way of co-operative industrial un
dertaking, and — since these min
ers are mostly americans of 
foreign origin — it is also the 
greatest single americanization 
movement in the Country.

Under the leadership of Mr. Mar-

A “kilenc vármegye” meg a “tizedik vármegye” üzenete

MIT ÜZEN A KILENC VÁRMEGYEMAGYARORSZÁG - A TIZEDIK VÁRMEGYÉNEK: AZ AMERIKAI 

MAGYARSÁGNAK. - A TIZEDIK VÁRMEGYE VÁLASZA. - MIT IR MÓRICZ ZSIGMOND RÓLUNK

Ott ültem Himler Márton há
zának porosán, Himlervillen, ami
kor megérkezett a posta és meg
hozta a magyarországi Az Est
nek junius 29-iki számát. .Abban 
találtuk az alább közölt cikket.

TIZEDIK VÁRMEGYE

¥ '

Ma 
van

csak kilenc vérmegyéje 
Magyarországnak, melyet

egyáltalában nem csonkított meg 
a trianoni béke: A _ Dunántúl; 
Veszprém, Somogy, Fehér, Tolna; 
a Duna-Tisza közén: Pest-Pilis- 
Solt-Kiskun; a Tisza síkján: Jász- 
NagyKun-Szolnok, Békés, Hajdú,

erőt maga ki tudott vetni magá- dasági proletár, a melyről már 
ból... ‘ Szenczi Molnár: szótára megmond-

S most egyre több szeretettel s ja 1621-ben, hogy “proletár az a 
fájóbb szívvel néz a távolba, elve- szegény nép, ki az várost egyéb- 
télt magva felé: a kit nem fűz képpen nem segíthette, hanem 
közigazgatási kapocs hozzá, a kik- csak gyermek szüléssel szaporit- 
nek nem állíthat főispánt a fejük háttá”.
fölé, a kikre nem róhat vagyon-; Idehaza igen: odakint Ameriká- 
váltságot elvesztett háborújáért: ban tudott immár egy bányát s 
most látja, meg kell éreznie, hogy egy hidat, egy vasutat is szapori- 
ezek a szegények-szegényei: ezek tani az államnak.
az ő hü gyermekei... | '

* i Gigászi munkásság, mint a han-
,Az amerikai magyarság proble- gyáké a porban.

mája egyre jobban foglalkoztatja■ 
mindnyájunk elméjét.

Mint a fecskéké, a ki párjával 
együtt ezerszer kap fel egy kis 

A háború után eleinte túlbecsül- sarat s fűszálat gyúrva bele, fel-

tűcky-i hegyekben az esték. Újab
ban a szentjánosbogarak csak a 
messzi erdőkből világítanak fe
lénk ,elkerülik a ház tájékát^ Mi
nek erőlködnének kicsiny fényük
kel? Amikor hatalmas villany
lámpák ontják messzesugárzó fé
nyüket, hogy megvilágítsák egyik 
oldalon a hatalmas fekete tiplit, 
a másik oldalon a terjedelmes fe
hér villanyházat.

Ahogy befejeztem ' a cikket, 
végignéztem a poroson ülő embe
reken. És magamban önkéntelen 
csodálkozással ismétlődtek a cikk 
szavai: zsellérek, béresek, kocsi
sok ... mezőgazdasági proletá-

veit íróiak. Minden könyve itt van 
a himlervillei könyves polcon. 
Nem .ékességnek, hanem táplá
léknak. Az elismerése értékelt 
helyről jött, kedves és drága di
cséret nekünk. Köszönjük is szé
pen. De a hívására csak azt üzen
hetjük, hogy igen megköszönjük, 
de nem mehetünk mi haza. ..

Mert mi már nem tudunk — 
meg nem is akarunk — zsellérek, 
béresek, kocsisok, proletárok len
ni... Mert itt, a hatalmas, szobor- 
szerű alkotássá tömörült vasak, 
épületanyagok azt mutatják ne
künk, hogy az erőnk, képességünk 
másra is jó...

KÖVETÉSRE 

TALÁL A JÓ PÉLDA

Megirtuk korábban, hogy 
Barta András, Litafik Mi
hály *és Borbás Géza magyar 
bányászok az első magyar 

kooperatív bányavállalat 
mintájára uj bányavállalatot
szerveztek megvettek

i

■

erating coal mines with a wonder
ful success since four years, and 
just recently built a Railroad, 
one of the biggest railroad-bridg
es in Kentucky, and one of the 
most modern mines on the Ken
tucky and West Virginia coal 
fields.

The work just completed is a 
wonder in that part of the 
country, and it is especially so, 
since it is a common knowledge, 
that all this was done by plain 
coal miners, the company having 
a Board of Directorate composed 
of eleven miners.

Naturally, coal operators, espe
cially the conservative coal barons 
are not looking on with favor to 
see the co-operative work of the 
miners prosper, but they cant find 
any way to stop the ever-growing 
undertaking, and the more mo
dern and broad-minded coal
operators are showing even a litt
le good-will toward “the mine of 
the twothousand miners ’ ’ for they 
themselves want to see the result 
of the experiment.

Since this company operated for 
two years the worst coal mine in 
West Virginia, with out-of-date 
and bad equipment with a suc
cess, and since now the company 
ownes one of the best mines in 
the Country with the most up-to- 
the-minute equipment that money 
can, buy, the result of the so-called 
experiment can not be else but a 
great success, and undoubtedly 
many will follow the lead of the 
Himler Coal Company.

It is not, never was a surprise 
to us, that coal operators as a rule 
were very much against this co
operative coal company, but it is 
certainly a surprise to see some 
coal miners taking stand against

Kilenc vármegye, a mely telje
sen és csorbittatlanul megmaradt 
s ezek sem azért, mintha magyar
ságukat még a győztes is respek
tálta volna, csupán csak azért, 
mert oly mélyen esnek bent a ma
gyar világ belsejében, hogy nem 
érte el őket a kés.

Ezt a kilenc megyét ugyanis ti
zenkilenc vármegyének vérző 
csonkjai veszik körül, abban a 
bocskorforma cafatban, a mit or
szágul kivágott a magyarság szá
mára Hungária szép szivalakjából 
Európa dikicse.

Kilenc vármegye maradt meg 
épen a magyar szent korona het
venkét vármegyéjéből.

Hogy férjen el a magyar faj gé
niusza ebben a prokrustesi ágy
ban?

Igaz, a magyarság kicsiny sejt 
a világ népeinek tengerében s ma
gános sejt, a melynek nincsenek 
rokonai sem keletre, sem nyugatra 
az emberiség csodája, a hogy ma
gában itt maradt, itt lett, itt nőtt 
önállóvá a Duna Tisza tündéri 
alföldjén: de azért nem olyan pa
rányi, mint véli a büszke Európa, 
mely töbet tud Közép Afrika né
gereiről, mint Európa közepének 
hü magyarjairól.

A magyar géniusz még dermed- 
ten fekszik kisded ágyán: de szűk 
neki ez az ágy!

lentőségüket: valahogy egész Ame kell fáradnia, mig összehoz egy
rika arányait vetítettük reájuk s 
igy bizonytalan, szétfolyó ködké
pet kaptunk. Lassan lehiggad s 
kitisztázódik szemünkben az ame
rikai magyarság igazi képe:

A tizedik vármegye az!

Ugylátszik, mindenképpen ha_
sonlit is az amerikai magyarság 
belső élete egy vármegyééhez.

A hogy élnek: Amerikában is 
éppen úgy egyedül és magukra- 
maradva, rokon nélkül, mint itt
hon: egy-egy nagyobb amerikai 
város magyar lakossága megfelel 
egy-egy magyar vidéki városnak, 
Newyork magyarsága talán Nagy
váradnak, McKeesport Rimaszom
batnak, Cleveland Losoncnak?

Egyegy kisebb gyártelep: ki
sebb városnak, falunak, tanyának ; 
az egész: egy magyar megyének.

S az életük is sokbán hasonlít: 
kultúrájuk a magyar vidéki élet 
kultúrája, lapjaik a magyar vidék 
közlönyei, színházi, művészeti igé
nyeik, ízlésük, szükségleteik s 
szervező erejük, egy-egy magyar 
megye színvonalán. ..

kis házat!
S a magyar tud, valóban tud is 

dolgozni. Nincs határa amagyar 
földmives szorgalmának, kitartá
sának, önuralmának, ha 'feltámad 
benne a gyűjtés, takarítás szen
vedélye : s az rögtön feltámad, mi
helyt van rá lehetősége s van ér
telme.

De mit érhet el egy mezőgazda
sági napszámos minden munkájá
val, szorgalmával?

Gondolják meg azok, a kik egy 
üzleten öt milliót tudnak keresni, 
hogy mennyi élettőkét fogyaszt el 
az emberek százezreinél a minden
napi falat megkeresése. ...

the company of the miners.
One of our readers reports 

fact, that some gentlemen in
the
Di-

Vernon, Ill. evidently not having 
anything else to do, is trying hard 
to find fault with some stockhol
ders, who are members of that lo
cal of the United Mine Workers 
of America, and even discuss the

Kilenc ep megye!... Még annyi 
sem, a hány ujja van az embernek 
a két kezén, hogy marokra tudja 
fogni a munkát..."

Mégis: tiz!.. .
A sors akaratából vanx egy tize

dik, sértetlen s ép ujjunk, a mely
hez szintén nem nyúlhatott a tri
anoni béke metsző bicskája; van 
égy tizedik megyénk, amely min
den poklokon túl is megmaradt ne
künk épen és sértetlenül, mert 
már előbb gondoskodott az íté
let, hogy ez kivetfessék a régi 72 
megye vérfölöslegéből:

S ez: Amerika magyarsága.

De most olvasok egy adatot az 
amerikai magyarság életéből s me
gint eltolódik egy kicsit, széle
sebbre s mélyebbre a kép:

West Virginia és Kentucky ha
tárán két évvel ezelőtt egy magyar 
bányásztársaság önálló részvény
társulatot alakított, a mely május 
22~én nyitotta meg saját uj va
sútvonalát, mely? a bányatelepet 
összeköti a nagy vasúthálózattal.

A legszegényebb magyarság tö
mörülése ez, egy komoly s nagy 
gazdasági célra: csupa fajiúagyar, 
a betegsegélyzö egyletük nevei 
közt még véletlenül is alig van 
idegen hangzású: de a legszegé
nyebb magyar elem! Mert bizo- 
lyára a legkisebb emberek mennek 
bányamunkásnak.

S. ezek félmillió dollárt adtak 
össze egy bányatársaságra.

West Virginiában fut egy kis 
vonat, szerényen s szorgalmasan, 
az amerikai vonatóriásokhoz, mint 
a kis patak a nagy folyam felé: s 
idehaza a szikes mezők kopáron 
érik a tavaszt s az őszt...

West Virginiában fut a magyar 
vonat: ott, a hol a Bőrharisnya 
4ndiánusai vadon hagyták a he
gyeket s a hol a bennszülöttek 
még ma sem akarnak a fegyvere
iktől megválni: “A hegyek között 
lakó amerikaiak emberi joguknak 
•tekintik a fegyverviselést és nem 
válnak meg simán azoktól.” (írja 
a Magyar Bányászlap, napihirben, 
egész egyszerűen, a világ legter
mészetesebb hangján!)

West Virginiában bánya vonat 
robog: de idehaza kátyúban áll, 
alig döcög a tanyai szekér.

Az amerikai magyarok haza jö
hetnének, megtanítani arra, hogy 
lehet vasutat építeni?

A tizedik ép vármegye megló- 
dithatná egy kicsit ezt a kilenc 
beteg vármegyét!

A magyar géniusz mikor mar
kolja már meg mind a tíz ujjával 
az élet legnagyobb fegyverét: a 
Munkát.

K Móricz Zsigmond.

(Continued on Page 4.)

Milyen csodálatos: a mindig ki
csiny s mindig szegény magyar
ság vértultengésben szenvedett; s 
egy megyéről önként, békében, le 
tudott mondani: egy megyényi

\ Hol vannak ehhez hasonló vál
lalkozásai ugyanennek a társadal
mi rétegnek itthon, az óhazában?

Ezek az emberek mind béresek, 
kocsisok s a legtörpébb birtokos 
parasztság volt idehaza; mezőgazr

Esténkint, vacsora után kaszi
nót tart a himlervillei magyarság. 
Ott ülünk minden este a Himler- 
ház porosán, beletemetkezünk az 
újságokba^ megvitatjuk a világ 
eseményeit.

Szép csöndesek arrafelé, a ken-

Talán nem is rólunk szól ez a 
cikk — gondoltam magamban — 
mert az előttem ülő emberekben 
sehogy sem tudtam meglátni azo
kat a proletárokat, zselléreket, 
kocsisokat, akikről Móricz Zsig
mond ir. Hiszen ezek az emberek 
itt fehéringes, tisztára fürdött 
gentleman-ek, akik most költöz
ködnek a villanyvilágitásos, für
dőszobás házaikba, hiszen ezek
nek könyvtáruk van, pénzük a 
bankban, ezek fehérabroszos asz
talnál húst esznek, még reggelire 
is. Ezek volnának a zsellérek, 
béresek, kocsisok, proletárok?...

És aztán nagy, hasitó fájás sza
kadt a szivembe, ahogy megértet
tem: igen, ezek az emberek zsel
lérek, kocsisok, béresek, proletá- 
rok^voltak odahaza, ilyen sorson 
tartotta őket az a szerencsétlen, 
gondatlan, könnyelmű, rövidlátó 
Magyarország.

Mint a rossz és elvakult anya, 
úgy bánt az ország ezekkel a ma
gyarokkal. A ficsurnak nevelő
dött, gamásnis, monoklis, fényes- 
körmü fiait tömte pénzzel, meg 
minden jóval; az erősí egyszerű, 
tagbaszakadt és munka felé hajló, 
nem elég finom, és nem elég úri 
fiait meg cselédsorba hajszolta, 
iskolák, tapasztalatok, tanulások 
elől szégyennel elzárta. Felpa
naszolta a nekik jutott száraz ke
nyeret is, amig az úri, léha, va- 
saltnadrágos és beparfümözött 
fiai ledér frajlákat fürdettek 
pezsgőben.

A .zsellérfiu aztán kirántotta 
a kezét a mostohává vakult anya 
súlyos láncából, kivándorolt, mint 
a vándormadár, még koldustarisz
nya sem jutott a hátára.

Hát aztán persze, hogy kátyúba 
került a szekér. Hát aztán persze, 
hogy ott is maradt. Hiszen a gyé- 
mántgyürüs, asszonysimogatásban 
eltétlenült kezek hogyan is nyúl
hatnának le a sárba, hogyan is 
feszíthetnék ványadt vállaikat a 
szekérrudnak ? Hiszen az igazán 
dolgos, izmos, mukát biró meg 
munkát akaró karok a föld
golyó másik felén dolgoznak. Az 
idegen országnak jók azok a'zsel
lérkezek, amik nem kellett Ma
gyarországnak.. .'.

Móricz: Zsigmond nagyon ked-

meg nem is akarjuk — a határon 
odanyujtani a kezünket oktalan 
osztályozások, buta és érdemtelen 
különbségtevések lenyűgöző lán-
eainak... Mert 
szabad kezünk, 
boldogsághozó 
nekünk...

Mert mi már

itt gyorsmozgásu 
’ már életjavitó, 
eredményeket ad

nem tudjuk
meg nem is akarjuk — a fejünket 
megadóan, kényszerű gyávasággal 
meghajtani úri pofonok, katonai 
korbácsok, meg röhögő szitkok 
ütéseinek... Mert mi már egye
nesen járunk és felfelé nézünk, 
nem büszkeségből, hanem látni 
akarjuk a tiplinket, meg a vil
lanyházunk tetejét.,.

Nem megyünk mi már haza, 
kedvelt Írónk, Móricz Zsigmond. 
Nem megyünk mi már haza, be
tegségben, ezer bajban újra édes
sé szomorodott mostohaanyánk.

A szivünkkel, pénzünkkel ott 
vagiyunk. Minden magyar fájda
lom nekünk nagy fájdalom. Min
den magyar sirás bennünk ma
gyar zokogássá sokszorozódik, 
minden felénk nyújtott egy ma
gyar kéznek visszanyujtott, dús 
két kéz ajándékával felölünk, de 
haza mi már nem mehetünk. ..

Hogy kátyúba került a hazai 
szekér?.. • Hogy tán ha nekivet- 
jjiök a vállunk ?...

Aztán minek volna az? Kiemel
jük az egyik kátyúból, addig njár 
rúgja mélyreszántó, romboló, 
földetfelhasitó csizmájával a má-
sik kátyút mélyebbet — a
testvérek csoportja... És a mun
kaerőnket — isten látja — nem 
sajnálju^, de a szivünket féltjük. 
Bizony, a szivünket, az itt .test
vérszeretettel bevetett, kivirág
zott szivünket...

Igaz, itt se volt ám tréfás já
ték, könnyű piszmogás ez a pár
év. Mert futóhomokra szakadt a
hidunk egyik pillérje. Más fajtá
nak, más csoportnak talán messze 
szaladt volna a kedve. Mi tovább 
ástuk. .. Akadályok köves he
gyét, feneketlen vizét, tövises bo
zótját hordta felénk a természet 
meg véletlen körülmények, de to
vább mentünk.

Otthon se kéne nagyobb fáradt
ság, nagyobb munka' a hazai sze
kér megindításához.

i

Nebo, Ky.-ban egy már 
üzemben levő bányát jó szén
nek A vállalat neve Nebo 
American Coal Co. és a vál
lalatot részvénytársasági a- 
lapon vezetik. A vállalat 
részvényeit magyar bányár 
szoknak ajánlják fel és a 
részvényes bányászok később 
a lehetőséghez képest mun
kát is kápnak a bányában.

Az uj kooperatív vállalat 
a Himler Coal Company vál
lalattal semmi összeköttetés
ben nincs és attól teljesen 
függetlenül működik ugyan, 
mégis azon igyekeznek, hogy 
az első magyar csoporttól 
vegyenek jó példát.

Őszinte szerencsekivána- 
tainkkal üdvözöljük az uj 
társaságot és reméljük, hogy 
munkájukkal szintén sikert 
érnek el. Nagy érdeklődés
sel figyeljük az uj csapat 
működését és szivből örül
nénk, ha vállalatuk ép olyan 
eredményes lenne, mint ami
lyen a miénk.

A példánkat követő bár- 
nyászok magukkal vitték a 
szuperintendentjüket, a ki 
most a bányájukat vezeti.

Aztán itt emberek, féltékeny, 
nem ismerő emberek is nekünk ru
gaszkodtak. Otthon is csak ez len
ne velünk.

Az itteni emberek ellenségeske
dését kibírtuk, legyűrtük. De az 
otthoniak idegensége, a testvérek 
ellenségeskedése már de a szi
vünkre szaladná és de hamar le
taposná a szivünk virágba szök
kent, díszes kertjét...

Ezért van az, hogy mi már nem 
mehetünk haza. Ezért van az, 
hogy kérjük is, ne hívj bennünket 
hazaj anyánk, mert ha szived sze
rető édes szív is, mostoha még 
mindig a kezed. Ne ültess hát 
bennünket, — mély gyökeret ága
zott, virágba borult, gyümölcsvá
ró erős fákat — a te begazosodott, 
gyomos földedbe, ahol pusztító 
földi férgek válogatás nélkül rág
ják a terjedő gyökereket.
Talán innen — egészséges földben 
szabadon ágazó gyökerekkel, tisz
ta levegőben szabadon gyökérző 
ágakkal — inkább juttathatunk 
már ígérő, már pirosló gyümöl
csünkből nektek is.

A munkánkat, pénzünket — szí
vesen adnánk, dé a szivünkét ti 
is féltsétek... Mert ez táplálja a 
karunk minden eredményes moz
dulatát, az agyunk minden ma
gasat építő gondolatát...

Nem bírjuk el már mi azt a le
vegőt. ..

Ezt üzeni kilenc testvér-várme
gyének a Tizedik Vármegye.

Fülöp Ilona.
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Munkahirek
Tiltonville, O. Baranyi Sándor 

testvér írja, hogy itt a munka 
gyengén megy, csak most, julius 
16-án indult meg újra. Hogy hány 
napon át fognak dolgozni, azt 
egyelőre nem tudják, valószínűleg 
két-három napot. A bánya egye
nes, a szén négy és fél láb magas, 
víz van, gáz nincs, szabad lámpá
val dolgoznak. Lejárókő is van. A 
fizetés tonnaszámra történik 78 
és fél centtel, vegyes méréssel. 
Szerencsétlenség előfordul néha, 
a munkásokkal nem a legjobban 
bánnak. Hogy a bánya, sokáig 
nem dolgozott, a régi emberek el
mentek és most leginkább gyári 
munkások dolgoznak benne, aki
ket a környéken levő gyárakban 
letettek a munkából. Uj embere
ket vidékről nem vesznek fel.

tó Fits
Med
LUCKY
STRIKE
CIGARETTE

Hírek a bányák világából
LESZÁLLÍTJÁK az összes 
BÁNYAALKALMAZOTTAK FI

ZETÉSÉT.

A Pennsylvania Coal and Coke 
Company összes bányájában le
szállította a megszabott fizetésre 
dolgozó alkalmazottak fizetését. 
Hivatalnokok, szuperintendentek, 
formánok, gyors és gépírók, fize
tését körülbelül 20 százalékkal 
csökkentették.

A társaságnak 34 bányája van, 
ezek közül csak kilencben dol
goznak, mert nem tudják kiáltani 
a versenyt azokkal a társaságok
kal, akik az 1917-iki fizetések 
mellett dolgoztatnak. A kilenc bá
nyában is egy-négy napot dolgoz
nak hetenkint.

leston, W. Va.-ban.
A Colorado Fuel and Iron Co. 

bányászai elsősegély és mentési 
versenyeket augusztus 20-án tart
ják Pueblo, Colo.-ban.

BÁNYASZERENCSÉTLEN.
SÉGEK MÁJUSBAN,.

MEGSZŰNT SZTRÁJK,
Calumet, Pa. Nagy János testvér 

írja, hogy a munka rosszul megy, 
hetenkint 2-3 napon át dolgoznak. 
A bánya gecses, a szén 6-7 láb ma
gas, víz, gáz és lejárókő van, zárt 
lámpával dolgoznak. A szenet ká
részámra fizetik pikk után 92 
centtel. Szerencsétlenség nem tör
ténik, a bánásmód jó. Uj embere
ket nem vesznek fel.

TÖMEGES ÉHHALÁL FENYE
GET AMERIKA DÉLI RÉSZÉN

Windber, Pa. Moldován György 
testvér írja, hogy a munka elégi 
jól megy, hetenkint 5 napon át 
dolgoznak. A bánya egyenes, a 
szén .3-4 láb magas. Viz van, de 
kipumpázzák, gáz nincs, lejárókő 
van, de néhol, azért fizetnek. Kar
bájd lámpával dolgoznak. A szenet 
tonnaszámra fizetik, masina után 
92 centtel, pikk után 1.34 dollár
ral, vegyes méréssel. Szerencsét
lenség az utóbbi időben nem for
dult elő. A bánásmód tűrhető. A 
lakások és élelmiszerek árai olya
nok, mint máshol. Uj munkásokat 
vesznek ugyan fel, de jelenleg van 
elég ember.

Kétségbeejtő hírek érkeznek 
Amerika déli részéből. A riasztó 
hírek szerint a nyomorúság 10 
eizer ember életét veszélyezteti, ha 
azonnal nem kapnak segítséget.

Amerika déli részén, a gyapot
termő államokban, Mississippi, 
Texas, Arkansas, Tennessee, a 

। Carolinák, Alabama, Georgia tul-

A Pennsylvania Coal Company 
Pittston, Pa.-i bányájában a meg
szűnt a sztrájk és az emberek visz- 
szatértek a munkához.

UJ MOSDÓHÁZAT KAPNAK 
BÁNYÁSZOK.

Bruceton, Ind. közelében

A

az
30Oliphant-Johnstown bányában 

ezer dollár költséggel egy uj mos-

—
1 Monaville, W. Va.-ból írják 

testvéreink, hogy itt a bánya na
ponta dolgozik. A bánya szlopos, 
a szén 6 láb magas. Víz akad né-, 
hol, de azt kiszivattyúzzák. Lejá-| 
rókő nincsen, karbájd lámpával 
dolgoznak. A fizetés $1.15, masina 
után, kárészámra. Szerencsétlenség 
előfordul néha, a munkásokkal 
elég jól bánnak. Az élelmiszerek 
és lakások árai olyanok, mint 
máshol. Uj embereket néha vesz
nek fel.

Hardy, Ky. Testvéreink azt ír
ják, hogy itt a bánásmód nem kie
légítő, mert azokat a bányászokat, 
akikről azt hiszik, hogy el akar
nak menni, különböző igazságta
lan ürügyek alatt megbüntetik.

Majestic, Ky. Fehér Sándor 
testvér írja, itt átlag négy na.- 
pot dolgoznak. — A bánya egye-
nes, a szén 5 
váltakozik, víz 
szivattyúzzák, 
nincs, karbájd

és 6 láb között 
vannéhol, de ki
gáz és lejárókő 
lámpával dolgoz-

nyomó nagy területén a lakosság 
gyapottermelésből él. A farmerek 
olyan szegények, hogy a föld min
den incsnyi darabján gyapotot 
termelnek és nem hagynak egy 
csepp területet sem konyhakert- 
nek, vagy háziállat tenyésztésnek. 
A múlt esztendei termés még 
mindig nincs eladva és az eladott 
termésre is képtelenek a vásárlók 
több előleget adni, mert nem tud
nak a bankokban pénzt kapni. A 
nehéiz viszonyok egyszerre irtóz- 
zatos nyomorrá fejlődtek, az em
berek kukoricakenyéren és sózott 
disznóhuson élnek, amelyekben 
nincs meg az a tápláló anyag, a 
mely az egészséghez - szükséges, 
így a nevezett államok területén 
százezer ember szenved a p'ellag- 

i ra nevű irtózatos betegségben, a 
; mely a rossz táplálkozás ered
ménye. Ha azonnal hathatós se
gítséget nem kapnak, a kincses 
Amerikában ebben az évben tíz
ezer ember fog meghalni és ez a 
szám jövőre megkétszereződik.

Washingtonban a legnagyobb 
megdöbbenéssel és ijedelemmel 
fogadták a hirt. Jelentést tettek 
már az elnöknek is, aki minden 
erejével azon lesz, hogy az ország 
pusztuló déli részét megmentse.

Sajnos, a veszély olyan előre
haladott foknál tart, hogy a leg
gyorsabb segítség, mellett is ezrek 
fognak elpusztulni. Egyelőre ter
mészetesen a legsúlyosabb bajo
kon kell segíteni, tápláló élelmi
szert kell küldeni a lakosságnak. 
Azután, ha a minden pillanatban 
fenyegető tragédia elmúlik, mesz-

dóházat építenek a bányászok ré
szére, amelyben- minden bányász
nak külön szekrénye lesz a piszkos 
és tiszta ruha részére.

elítélt bányászvezérek.

A bánygszunion 14. (Kansas) 
fiókjának elnöke Alexander Ho- 
wat és alelnöke August Dorchy 
korábban sztrájkot hívtak össze. 
A sztrájk összehívásában a tör
vény bűnösnek találta nevezette
ket és hat hónapi börtönre és 500 
dollár pénzbírságra ítélték őket. 
A kerületi union bányászok a tár
gyalás tartama alatt nem dolgoz
tak. A védők uj tárgyalást fognak 
kérni.

HÁROMNEGYED MILLIÓ DOL
LÁRT KÖVETELNEK A BÁ

NYÁSZOK.

Roy Anderson bányász vezeté
sével 110 bányász feljelentést-tett 
a Consolidation Coal Company 
ellen, amelyben azzal vádolják a 
társaságot, hogy rossz mérleggel 
mérték a szenet és igy megkárosí
tották a bányászokat. A bányászok 
szerint a hibás mérleg 1902. ok
tóbertől 1917. októberig volt mun
kában és ez az idő alatt háromne
gyedmillió dollárral károsították 
meg a bányászokat. Ez az az ösz- 
szeg, amelyet a feljelentő bányá
szok a társaságtól követelnek.

Az. érdekes pörben a bíró a leg
alaposabb vizsgálatot rendelte el 
és augusztus elejére várják a ha
tározatot.

nak.^A szenet kárészámra fizetik 
masina után 1 dollár 60 centtel. 
Szerencsétlenség nem szokott elő
fordulni. Az élelmiszerek és laká
sok árai elég drágák. Újabban 
nem vesznek fel uj embereket.

szebbre kiható orvoslásra 
szükség, amelyben az első 
az lesiz, hogy módot adnak

lesz 
lépés 
a kis

ELSŐ-SEGÉLY-VERSENYEK 
AUGUSZTUSBAN.

SZÁNDÉKOZIK^ 
szülőhazájába

UTAZNI?
Ka szülőhazájába visszaté- 
térésre gondol, a mi Hajó
jegy Képviseletünk nagyon 
értékes szolgálatát ajánlja 
úgy utazási engedély és út
levél beszerzésére, mint ha
jójegyek biztosítására és 
minden más szükséges intéz
kedés elrendelésére. Mi az 
összes hajó-vonalakat kép
viseljük.
Úgyszintén szolgálatára és 
segítségére vagyunk, ha bár
mely rokonát’akarja ide ho
zatni az ó-hazából.
Mi az anyanyelvén beszélünk

Mellon National Bank
Hajójegy Képviselete

(J. J. MeCORMICK & CO.) 
4Oö FIFTH AYE., 

PITTSBURGH, PA.

farmereknek, hogy konyhakertet 
ültessenek be és csirkét és tehenet 
tartsanak.

Georgia államban a bő gyü
mölcstermés megmenti a lakossá
got, mert igy legalább gyümölcs
csel pótolhatják a hiányzó élelmi
szereget és itt a helyzet nem oly 
kétségbeejtő. De a többi államok
ban siralmasak a viszonyok.

Hogy a déli irtózatos nyomor 
hire szétterjedt, -amerikai újságok 
a legnagyobb szemrehányással 
jegyzik níeg, hogy amig Amerika

Augusztus hó folyamán a bá
nyászok több helyen tartanak El
sősegély-versenyeket. Eddig a kö
vetkező versenyekről értesültünk:

A Davis Coal and Coke Com
pany első segély és mentési ver
senyét augusztus 3-án tartja meg 
Thomas, W. Va.-ban.

■ Iowa állam évi K elsősegély és
mentési versenyét augusztus 
tarja Albia, la.-ban.

Alabama állam ugyanilyen 
senyét augusztus 6-án tartja 
mingham, Ala.-ban.

6-án

ver-
Bir-

népe bőkezűen segíti Kínát 
Európát, addig Amerikában

és 
az

emberek tízezrei, szenvednek az 
éhségtől. s

Mississippi államban májusban' 
1701 ember halt meg az irtózatos 
betegségben. Carolina államban 
egy egészen kiesi gyapottermelő

. faluból május elseje óta 31 ilyen 
halé lesetet jelentenek.

A W. Va. állambeli bányászok 
elsősegély és mentési versenyre 
augusztus 20-án találkoznak Char-

szórványosan fordultak elő ilyen 
esetetk.

Az országnak egyelőre nincs 
megfelelő pénzalapja, amelylyel a 
szerencsétlen ezrek segítségére
siethetne, de természetesen a leg-

Pár esztendővel ezelőtt South sürgősebb és legigazabb
Carolinában megkezdődött a pel
lagra járvány, akkor a betegség

gondos-

terjedését gyors segély]vei

kodás megtörtént, hogy a veszni 
induló ezreket megmentsék az

| nyomták és azóta a nyárig csak

A Bányahivatal kimutatása sze
rint az ország területén május Jhó- 
ban 158 embert ölt meg a bánya. 
1920 májusban ez a szám 163 volt, 
így az idén ugyanabban a hónap
ban öttel kevesebb ember halt 
meg bányaszerencsétlenség által, 
viszont, ha a szerencsétlenségek 
számát a kibányászott fonna szén 
után számítjuk, akkor az idei ha
lálozási arányszám rosszabb, mert 
tavaly májusban több szenet bá
nyásztak ki.

-Május hónapokban a Bányahi
vatal kimutatása szerint 1913-tól 
1920-ig átlagosan 176 ember pusz
tult el a bányákban.

Pennsylvániában a kemény szén 
vidéken május hóban 41, West 
Virginiában 36, Pennsylvániában 
a puhaszén vidéken 27, Ulinoisban 
16, Indianában 6 és Ohióban 6 
haláleset történt bányaszerencsét
lenség folytán.

1921. évben aiz első hónapban 
806 ember halt meg a bányákban, 
tavaly az első öt hónapra 874 ha
láleset jutott.

BÁNYÁSZ VERSENYNAP 
KENTUCKY-BAN.

DOLLÁR

UTALVÁNYOK

PENZKULDES HAJÓJEGYEK

KIHOZATALI
OKMÁNYOK

1500 MAGYAR BÁNYÁSZ ALKOTÁSA ?
Tartsa erkölcsi kötelességének minden magyar bányász 

betétjét a saját bankjában elhelyezni. I

MIÉRT? írjon nekünk felvilágositásért.

HIMLER STATE BANK - WARFIELD, KY.

A munkás joga

A kelet-kentucky-i és Tennes- 
se-i bányászok Julius 4-én tartot
ták Pineville, Ky.-ban elsősegély 
és mentési versenynapjukat. Az 
első dijat, 500 dollárt, a Wiscon
sin Steel Co., Benham, Ky., a má
sodik dijat, 75 dollárt, a Pioneer 
Coal Co. Kettle Island, Ky., a 
harmadik dijat Prűdén Coal Co. 
Pi-uden, Ky. einíefei nyerték meg.

CSIRKÉK A BÁNYAKOCSIBAN

Linton, Ind.-ban az egyik bá
nyász egy kárét engedett le a bá
nyába, hogy szénnel megtöltsék. 
Szerencsére észrevették, még mi
előtt szenet raktak volna a káré
ba, hogy egy nagy család húzódott 
ott meg. A káré üresen állt három 
hétig és egy tyukanya oda rakta 
le tojásait és ki is költötte a csir
kéit, számszerűit kilencet. Az 
anyát kicsinyeivel együtt kilakol
tatták a káréból.

AZ INDIANA-I VERSENY 
EREDMÉNYE.

Az Indiana állambeli első segély 
és mentési versenyen az első di
jat a Jackson Hill Coal Co. Clin
ton, Ind. 5. számú bányacsapata 
nyerte meg. A második dijat a 
Tecumseh Coal Co. 1. számú bá
nyája, a harmadik dijat a Vigo 
Coal Company 27. számú bányája 
nyerte meg.

KIZÁRTÁK A U^TION-BÓL 
99 ÉVRE.

A bányászunion 5004. számú lo
cal ja Blairmore, Alta, Canada F. 
W. Thorpe nevű tagját a union 
kebeléből 99 évre kizárta. 99 esz
tendő után nevezett újra jelent
kezhet tagságért, mert akkor évül 
el a kizárás. Nem lett volna elég 
80 év is?

ÚJRA LESZÁLLÍTOTTÁK A FI
ZETÉSEKET BELGIUMBAN.

A fegyverszünet aláírása óta 
már harmadszor szállítják le a 
munkások fizetését. Legújabban 5 
percentes bérleszállitást állapítot
tak meg minden bányamunkánál.

LEZÁRT BÁNYA.

Ivaton, W. Va. Testvéreink Ír
ják, hogy itt már hat hónapja nem 
dolgoznak, szóval az egész évben
eddig csak 11 napon ment a mun-

el- életnek és a jövőben is biztosítsák | ka. A munkások lassan elhagyják 
"k megélhetésüket és egészségüket, i a telepet.

A baj is, meg az áldás is mindig 
csőstül hull az emberre. Az a szo
morú azonban, hogy gyakrabb 
vendég a baj, mint az áldás.

A munkás sorsában alig vannak 
kic(si| bajok, (kellemetlen idősza
kok. Vagy megy jól a munka, ak
kor aztán nagy a fizetés, becses 
a munkás, keztyüs kézzel bánnak 
véle. Ha pedig rosszul megy a 
munka, a legtöbb ember nem dol
gozik, nem elég szerencsétlenség 
ez, hanem még. semmibe veszik a 
munkást és úgy bánnak vele, mint
ha legalább is ő küldte volna a 
rossz viszonyokat az emberek nya
kára. Pedig hát talán a munkás
osztály a legártatlanabb ebben.

Szomorúan panaszolja az egyik 
bányásztestvér, hogy hosszú pihe
nés után megnyitották a bányát, 
de nincs nagy haszon benne. A ré
gi bányászok egy része elszéledt, 
munka után mentek, ki erre, ki 
arra. Azok pedig akik kiböjtölték 
a rossz időket és épen csak hogy 
meg mertek mozdulni a helyzetük 
javítása, céljából, most is munka 
nélkül maradtak.

Nem értesítették a bányászokat, 
hogy meddig marad lecsukva a 
bánya, azt sem tudatták előre, 
hogy mikor indul meg újra a mun
ka. így tehát egy pár bányász a 
szomszéd plézekre látogatott el és 
senki sem veheti tőle rossz néven, 
ha megunta a munkátlanság, 
pénztelenség nyomorúságát és 
megpróbált segíteni a maga és 
családja helyzetén.

Pámapig voltak csak távol a te
lepről, a család várt rájuk, köz
ben megindult a munka és most 
a régi bányászok nem kapnak 
munkát.

“Menjetek oda dolgozni, ahol 
munkát kerestetek” — ezt a vá
laszt kapták, amikor munkára je
lentkeztek.

Egyes munkaadók még mindig 
nem akarják elismerni, hogy a 
munkásnak joga van ahoz, hogy 
munkát keressen, ha az alkalma
zója nem tud munkát adni. Le
het-e rossz néven venni azoktól a 
szegény emberektől, akik hónapo
kon át tétlenül ültek és minden 
reggel álmatlanul figyelték, hogy 
megszólal-e már egyszer a bánya 
munkára hivó sípja, ha megpró
báltak más utón munkához, kere
sethez ujtni. Hiszen nekik nincse
nek a bankban összeharácsolt ez
reseik, amikből kitartsanak, él- 
héssenek. Hiszen a bányász a mos
tani szomorú időkben, örül, ha 
mpgkeres naponta annyit, ameny- 
n/i arra a napra kell.

Vagy azt kívánják, hogy haljon 
éhen az egész családjával, de on
nan el ne mozduljon? Hát már az 
is bűn, hogy a bányász dolgozni 
akar — élni akar — akkor is, 
amikor a volt munkaadója nem ad 
neki munkát, nem ad neki kenye
ret?

De hát ahogyan a bő esztendők 
nem tartanak örökké, úgy vége 
lesz egyszer a szűk világnak is. 
Majd becses lesz újra a munkás, 
ha kell nagyon a munkája, ha sok 
pénzt szerezhetnek maguknak a 
bányabárók a bányászaik munká
ján. Akkor majd bizony újra be
cses lesz a munkás, újra, kéztyüs 
kézzel bánnak vele és ki akarják 
simogatni az emlékezésből azokat 
a rúgásokat, amikor a nyomor 
napjaiban adtak neki.

Csakhogy nem gyógyulnak be 
ám olyan könnyen ezek a sebek.

| Immigrant State Bank
H BEVÁNDOROLTAK ÁLLAMI BANKJA
o EZELŐTT. RÉVÉSZ ÉS SZŐKE

<: 1445 Fullerton Ave., Chicago, Hl.
o Felajánlja szolgálatait a magyar bányászoknak
O PÉNZKÜLDÉS, HAJÓJEGY, KÖZJEGYZŐI ÜGYEK ELINTÉZÉSÉRE
O Elfogad betéteket 3%-os kamatozással, azokat kívánatra bármikor
<► felmondás nélkül visszafizeti.

Levélbei- érdeklődésre azonnal válaszol.
o IGAZGATÓK:

SZŐKE IMRE, elnök JUST FRIGYES, pénztáros
RÉVÉSZ BÉLA, alelnök

VIZDESZTILÁLó (kisüst) vörös réz
ből, 5 gallonos ára 18 dollár. Vidékre 
csomagolási költség 2 dollár. SZESZ- 
MÉRŐ complete 3 dollár. A legjobb 
SÖR, maláta és hágai komló, egy 
adag, 5 gallon, vagyis 48 üveg sörre 
elegendő, ára 1 dollár -50 cent. Kap
ható különféle gyümölpskivonat, gin,
szilva stb. J
C93 S. Clinton St.,

ÁSZ ANDRÁS 
Trenton, N. J.

UNITED AMERICAN ÜMj
Közvetlen hajójárat

NEW YORK és HAMBURG
között. A legrövidebb ut Közép-Európa országai bit az 

alanti hajókkal:

S. S. “Mount Clinton” (uj) Szept. 1.
S. S. “Mount Carrol” (uj) Aug. 18.
S. S. “Mount Clay” Augusztus 4.
New Yorkból a hajók a 86-ik kikötőből indulnak a 

North Rivertől West 46-ik utcától
W*NSA” (E^-Deutschland, a 

BAYERN’’ s “WUERTENBERG” 
, ”1 hajók) junius havában állnak 

a tengerhajózás szolgálatába.
2, 4 és 6 ágyas kabinok, dohányzók, ebédlők és sétá-
lásra alkalmas fedélzetek állnak kizárólag a 3-”- osz
tályú utasok rendelkezésére.—Felvilágositásért for
duljon bármely meghatalmazott ügynökhöz vagy erre
a cimre:
39 Broadway New York C’*1”

WITH _ ——

HAMBURG AttEMCW

MINDENKIT ÉRDEKEL A MAGYAR BÉKE
Most érkezett meg az egyedüli és a magyar kormány által is hite
lesnek elfogadott a magyar béke összes feltételeit tartalmazó vas

kos kötet, mely megfelelő téképekkel is el van látva.

A KÖTET ÁRA 1 DOLLÁR
Rendelje meg még ma és tudja meg, hogy mit is tartalmaz a sokat 

emlegetett TRIANONI béke.
A pénzt küldje erre a cimre: *

A. & F. PUBLISHING CO.
75 EAST 10th STREET. NEW YORK CITY

FIGYELEM

Lynch és Benham környéki bányászok

A BROSHER-BRUNETT kórház, Middles- 
bóro,Ky.-ban külön gondot fordít a MA

GYAR BÁNYÁSZOK ápolására.
Jó magyar tolmácsaik vannak. "W

A bányászok nem felejtenek és lesz 
gondjuk rá, hogy azok a bánya-, 
tulajdonosok se felejtsenek, akik 
a rossz viszonyok, nyomorúságok 
mellé még rossz bánásmóddal, ok
talan durvasággal nehezítették 
meg a bányászok rossz és keserves 
napjait. \'

Egy kis emberi megértés, egy 
kis jóakarat és olyan szép és ered
ményes lenne minden munka. Ta
lán az égész élet is.;..

A MUNKAVISZONYOKRÓL.

Ohio keleti részében julius első 
hetében a korábbi szén mennyisé
gek felét adták csak ki. Ebből a 
veszteségből legalább 40 százalé
kot a szénkereslet hiánya okozott.

A felső-Potomac vidékén julius 
első hetében csak pár bánya dol
gozott pár napot. A szénkereslet 
ezen a vidéken nagyon csekély.
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> LEGJOBB KORONA BEFEKTETÉS 
BUDAPEST SZÉKESFŐVÁROS 

KÖLCSÖNKÖT VÉNYEI,
amelyek biztos és magas kamatot hoznak minden évben és a ka
matok fizetéséért, valamint a töke visszafizetéséért Magyarország 
fővárosa egész vagyonával felelős.

Kétféle kamatozású kölcsönkötvény van:

Az indiana-i idegenüldözés

4 és y2 százalékos 1000 KORONÁS ára..................... $3.85
6 százalékos 1000 KORONÁS ára..................... $4.95

Sz az ajánlatunk visszavonásig érvényes.
KÉSZPÉNZDOLLÁROK küldése Magyarországra,

tzabaut ' postán es táviratilag, pon-
KORONÁK tosan és jutányosán.

KISS EMIL bankár
133 Second Ave.,

A Nyolcadik utca sarkán
New York

»,jKÉRJEN MUTATVÁNYSZÁMOT^El

KEPES VILÁGLÁPBÓL 
amely FÜLÖP ILONA szerkesztésében jelenik meg 
Minden szám tele van képekkel, elbeszélésekkel, 

hasznos tudnivalókkal.
ELŐFIZETÉSI ÁRA EGY ÉVRE $2.00 -W 

KÉPES VILÁGLAP

75 EAST 10th STREET, NEW YORK, N. Y.
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Legmegbizhatóbbés legjobb 
az Ön és gyermekei számára 
COLGATE’S TALCUM POWDER 
egy orvosi összeállítás alapján készül, 
amint az egy gyermek-kórházban 
használatban van.
Antiszeptikus és hűsíti1 a gyulladásos! 
és viszketeg bőrt s ha bőségesen lesz 
használva, a bébi bőre száraz lesz és 
kényelmesen fogja magát érezni. 
Enyhén illatosítva van.
Nők élvezetesnek találják Colgate’s 
Talcum-ot öltözködésnél, a férfiak 
pedig .hűsítőnek borotválkozás után. 
Használja bármikor meleg időben, ha 
izzadság folytán kényelmetlenül érez. 
. Kérje Colgate’s Talcum-ot 

megszokott üzletében.
Ha könyvecskét akar, mely megmondja, hogyan 
etesse és gondozza a bébijét, írjon s mellékeljen 
10 centet “Colgate’s Baby Book” küldésére. 
Colgate & Co.. New York.

COLGATE’S
TALC POWÖER

Hetvennégy amerikai bányászt 
és farmert tartóztattak le a Prin
ceton, Ind. környéki idegenüldö
zésből kifolyólag. Megírtuk an
na kidején,. hogy több mint száz 
idegen nemzetiségű bányászt ker
gettek ki a megyéből. A letartóz
tatottak között van Bollin, a bá- 
nyászunion Pricetoni lokáljának 
elnöke, akit 1500 dollár biztositáé 
mellett szabadlábra helyeztek. A 
hirek szerint szeptemberben fog
ják tárgyalni az ügyet.

Talán egyik országban sem ve
szi a kezébe a nép az Ítélkezés jo_ 
gát olyan gyakran, mint Ameri
kában. Valahogyan az amerikai 
nép hirtelen tömegindulatokban 
teljesen természetesnek tartja, 
hogy joga van az Ítélkezéshez és 
ezen ugylátszik nem tudnak a tör
vény emberei segíteni.

Az idegenüldözés különben is 
kedvenc szórakozása bizonyos he
lyeken . az amerikaiaknak. Tulsá- 
gig fokozott hazaszeretetükben 
valahogyan úgy érzik, hogy alig 
ember az, .tekintet nélkül személyi 
tulajdonságaira, aki véletlenül 
nem Amerikában látta meg a nap
világot. Természetesen, ez csakis 
a nem inteligens és egészen ala
csony életmódon élő amerikai 
szokása.

Már korábban is több helyen 
előfordult idegenüldözés. A vizs
gálatot megindítják, de épen 
azért, mert nagy tömegek bűné
ről van szó, a vallomások olyan 
bonyolultak, ferdék^ hogy igaz
ságos ítéletet soha sem lehetett 
hozni. Még ha talán akarnának is.

Nagyon rossz szolgálatot tesz
nek Amerikának azok a közegek, 
akik minden hatalmukkal és tör
vényadta erejükkel nem dolgoznak 
a népitéletek ellen. A tömeg Íté
lete különben is mindig igazság
talan, mert hirtelen, megfontolat
lan indulatok vezetik, de ezeken 

: felül is kétszeres kötelessége Ame- 
' rikának, hogy a bevándorolt tö- 
! megek biztonságáról minden ere
jével gondoskodjék.

I Amerikának igen nagy és fon
: tos szolgálatot tettek a bevándo- 
' roltak minden időben. Amerika 
nagyságának, gazdaságának, si
kerének nagy részét a bevándo
roltak munkája szerezte. Nem be

jszélünk arról, hogy hiszen egy 
! ilyen fiatal országban mindenki 
j bevándorolt alapjában véve, mert 
; az igazi benszülöttek csak az in- 
j diánok, de a bevándoroltak első 
nemzedéke is fontos és hasznos 
tényezője Amerikának.

Amerika háborúját tulajdonké
pen az iparával nyerte meg. Azzal 
az iparral, amely Európát is el
látta harci eszközökkel. Az ipar 
jó nagy részben az idegenek ke
zében volt, akik igazán szeretettel 
és buzgalommal dolgoztak Ame
rika háborújának sikeréért. A ha- 
dikölesönkötvények összegében is 
lényeges szám szerepelt a beván-. 
doroltak pénzéből.

Vannak azután egyes államok, 
ahonnan lassankint kihal az ide
gengyűlölet, de természetesen ez 
nagy munkájába kerül az állam 

• idegen lakosságának.
Példa erre a magyar bányászok 

bányája. Kezdetben a legnagyobb 
ellenségeskedéssel fogadták Mar
tin Countyban a magyarokat, da
cára annak, hogy tudták, hogy az 
amerikaiak régi álmát akarják 
megvalósítani, megnyitni a Martin 
Countyi szénmezőket, bevinni a 
vasutat és ezzel a kultúrát, az ipa
ri és kereskedelmi alkalmat a me
gyébe. ,

Amikor az első napokban pár 
kentucky-i farmer meglátta az 
egyik bankban Himler Mártont, 
aki pár magyarral járt ott, cso
dálkozva mondta a kentucky-i 
farmer a társának:

— Ezek a hunkik egészen civi
lizált embereknek látszanak.

Egy kentuky-i farmer mondta 
ezt. Abban az államban, ahol a la
kosság több, mint fele tud irni- 
olvasni, ahol a benszülöttel alig 
tudnak pár száz szót* mert egy
szerű beszédjükhöz nincs szükség 
többre, ahol a közegészségi viszo
nyok egyenesen rémitőek, ahol 

lyukas falak és beszegezett abla
kok mögött egyszobás házakban 
sokszor 6-8 ember lakik és ahol a 
kultúra és művelődés' szekere 
mindig elakadt a falvakat egy
mástól elszigetelő hatalmas sár
tengerben. Egy ilyen.farmer álla
pította meg rólunk, hogy ember
formájú emberek vagyunk.

Természetesen ma már máské
pen beszél a kentpeky-i farmer is 
a magyarokról. Mert be kell látni- 
ok, ha a szivük is szakad bele, 
hogy csodát csináltak ott a hun
kik, a kukoricásból hatalmas ipa
ri telepet, a viskók helyére - olyan 
modern házakat, amilyenek azok 
még nem is láttak.

Oda kellene küldeni az idegen
gyűlölő amerikaiakat, hogy meg
látnák, hogy amerikai területek, 
amerikai ipar felvirágoztatásán 
dolgoznak az idegennek hivott 
bevándoroltak. A sok üres szó
nokolás helyett az eredményeket 
kellene nekik megmutatni, azokat 
az eredményeket, amelyeket a be
vándoroltak értek el Amerika 
hasznára, akkor egyszerre kivesz
ne szűk és elfogult agyvelejéből, 
hogy a bevándorolt alacsonyabb 
sorsú emberfaj.

Az idő meg fogja gyógyítani 
ezeket a csúnya, ragályos beteg
ségeket is. A bevándoroltak az 
évek haladásával a munkában és 
eredményekben is haladnak előre 
és lassankint az amerikai sajtónak 
is el kell ismernie, hogy a beván
doroltnak nagyrésze van mindig 
mindenütt minden amerikai siker
ben.

Persze addig a bevándoroltak
nak még sokat kell dolgozniok, 
még többet szenvedniök. A ken- 
tucky-i magyar csoport a szenve
dést befejezte már ebben az irány
ban. Kentucky-ban ember már a 
magyar ember is és előkelő ameri
kaiak jól tudják, hogy a benszü- 
lött kentueky-i farmernél sokkal- 
sokkal magasabb szivonalon élnek 
az eddig lenézett és megbámult 
hunky k.

--------o--------
EGYES SZÉNVIDÉKEK

" HELYZETE.

Connelsville, Pa. környékén a 
kereslet1 sokkal kisebb, mint a vi
dék termelési képessége. Julius 
első hetében a termelés jóval ala
csonyabb volt, mint a megelőző 
héten.

Fairmont vidékén a tavakon 
egyáltalában nem szállítanak sze
net. A kereslet olyan kicsi, hogy 
nem nagy kilátás van munkára. 
Julius első hete igen gyenge volt.

Indiánéban mindent elkövet
nek, hogy a közönséget korai szén
vásárlásra bírják, de nem tudnak 
eredményt elérni. Az egész állam
ban alig dolgozik pár bánya, azok 
is csak pár napot hetenkint.

Kentucky nyugati, részén á 
munka meglehetősen megy és a 
bányák itt meglehetősen el vannak 
látva rendelésekkel.

Illinois déli részében sincs na
gyobb kereslet, az árak pedig 
olyanok, hogy a bányatulajdono
sok kénytelenek lesznek a munka
béreket lejebb szállítani.

A Középnyugati szénvidéken 
lassan megy a munka,/de a szén 
utáni érdeklődés nő valamivel. Az 
itteni bányatulajdonosok erősen 
készülnek a munkabérleszállitás- 
ra, ami alig lesz elkerülhető.

Utah államban is rosszak a szén
viszonyok, dacára az alacsony 
szénáraknak, mert a fogyasztó 
közönség még alacsonyabb árakat 
remél.

FELHÍVÁS
a connelsviliéi, Pa. róm. kath. 
magyar templomhoz tartozó hi- 

hivekhez. x
Szíveskedjenek a julius hó 

31-én tartandó gyűlésen minél 
számosabban megjelenni.

Az Elöljáróság.

======== ========.===

Uj törvényjavaslat.
A STERLING-FÉLE UJ BEVÁN
DORLÁSI TÖRVÉNYJAVAS

LAT ISMERTETÉSE.

Sterling szenátor 1921 április 
27~én törvényjavaslatot nyújtott 
be a szenátusnak, melynek rendel
kezései a bevándorlás szabályozá
sára vonatkoznak. A törvényja
vaslatot kétszer felolvasták és a 
Bevándorlási Bizottsághoz utasí
tották véleményadás céljából. A 
törvényjavaslat sorsára vonatko
zólag még nem volt tárgyalás és 
semmiféle döntés nem történt.

Ezt a tÖrvényjavaslatot nem 
szabad összetéveszteni a most ér
vényben levő három százalékos be
vándorlási törvénnyel.

A törvényjavaslat azt ajánlja, 
hogy egy öt tagból álló Bevándor
lási Tanács-ot szervezzenek, mely
nek egyik tagja a Munkaügyi mi
niszter volna, a másik négy tagot 
pedig az Egyesült Államok elnöke 
nevezné ki. Az elnöknek a tagok 
megválasztásánál “ tekintettel 
kell lennie a gyáriparra, kereske
delemre, földmivelésre és az or
szág általános gazdasági érdeke-- 
ire és szükségleteire.”

Az Egyesült Államok irányelve 
a törvényjavaslat szerint “bár
mely nemzetiségi vagy faji cso
portból évenként annyi törvény
tisztelő bevándorlót engedni be, 
amennyi nem veszélyezteti a nor
mális amerikai megélhetést, mun
ka és munkabér alapját és ameny- 
nyi az egységes nemzeti testbe el
fogadható időn belül beolvasztha
tó.”

A Bevándorlási Tanács, az ide
genek országszerte való okszerű 
szétosztása céljából, tanácskozá
sokat fog folytatni a különböző 
államok és területek illetékes hi
vatalnokaival, fölvilágositásokat 
szerez az egyes álamok és terüle
tek viszonyairól, termékeiről, stb. 
és a megszerzett fölvilágositásokat 
különböző nyelveken kinyomatva 
szétosztja a bebocsátott idegenek 
között az Egyesült Államok be
vándorlási állomásain. Ezeket a 
fölvilágositásokat az idegen or
szágok bevándorlási központja
iban székelő amerikai bevándor
lási ügynököknek is rendelkezésé
re bocsátják. .

A törvényjavaslat azt ajánlja, 
hogy kezdjenek tárgyalásokat az 
idegen országok kormányaival ab
ból a célból, hogy hivatalos ame
rikai bevándorlási felügyelőket 
lehessen elhelyezni külföldön a 
konzuli ügynökségeknél és azok
ban a kikötőkben, ahol a beván
dorlók hajóra szállnak. Ezek a fe
lügyelők megvizsgálnák a leendő 
bevándorlókat abból a szempont
ból, hogy mi az oka kivándorlási 
szándékuknak, akarnak-e az Egye 
sült Államok állandó lakói és pol
gárai lenni és ellátják őket azok- 
kat a törvényekkel és szabályok
kal, melyek az Egyesült Államok
ba való bebocsátásra Vonatkoz
nak. “A Tanács írja elő az ilyen 
felügyelők hatalmi körét és köte
lességeit és gondoskodjék, ameny- 
nyire lehetséges, arról, hogy a vizs 
gálát a kivándorló kiindulási 
pontján vagy ahhoz közel ejtes- 
sék meg.” '

A felügyelők minden idegent, 
akár ideiglenes tartózkodásra 
megy, akár bevándorol az Egye
sült Államokba,, megvizsgálnak 
hajóraszállás előtt.

Azokkal az idegen országok
kal, melyek nem ismerik el azt, 
hogy ha valaki amerikai polgár
jogot szerzett, megszűnt minden 
kötelezettsége minden más or
szággal szemben, a külügyminisz
ter tárgyaljon az irányban, hogy 
ismerjék el mindenkinek a teljes 
és kizárólagos amerikai polgárjo
gát, aki Amerikában született 
vagy polgárjogot nyert.

^Ha ezek az idegen országok nem 
hajlandók elismerni a kizárólagos 
amerikai polgárjogot, a Tanács 
tiltson meg minden további beván
dorlást ezekből az országokból.

Minden idegen, aki ideiglenes 
tartózkodásra jön az Egyesült Ál
lamokba (kivéve idegen kormá
nyok elismert képviselőit és meg-

bízottjait) köteles útlevelét elő
mutatni, melyben világosan meg 
kell lenni a látogatás céljának, 
előirányzott időtartamának, mely
nek nem szabad őgy bizonyos 
meghatározott időtartamot meg
haladni. Ha az ideiglenes tartóz
kodásra érkezett idegen áz útle
velében meghatározott időtarta
mon túl itt marad, anélkül, hogy 
erre külön engedélyt szerezne, 
pénzbírságra, • börtönbüntetésre 
vagy deportálásra ítélhető.

A Tanács évenként egyszer 
meghatározza, hogy a következő 
esztendőben az egyes csoportok
ból maximálisan mennyi beván
dorló bocsájtható be.

A Bevándorlási Tanács, bizo
nyos megszorításokon belül, fel
emelheti bármely csoport bebo- 
csátható bevándorlóinak számát. 
Három hónapos figyelmeztetéssel 
pedig leszállíthatja valamely cso
portból való bebocsátható beván
dorlók számát.

A bevándorlókat szállító ügy
nökségnek ingyen kell visszaszál
lítani a hajóraszállás helyére azo
kat a bevándorlókat, akik a lét
szám betöltése után érkeztek ide.

A Tanács, miután fölvilágositá
sokat nyert az ország különböző 
államaitól -és területeitől a mun
kanélküliségre, az egyes iparágak 
és foglalkozások munkáshiányára, 
a polgárosodott” bevándorlók szá
zalékára és az idegen születésű 
szülők amerikai születésű gyer
mekeinek számára vonatkozólag, 
időről-időre a külföldön állomáso
zó bevándorlási alkonzulok és at
tasék rendelkezésére bocsátja eze
ket az adatokat azokkal a kimu
tatásokkal együtt, melyek azt mu
tatják. hogy az egyes államoknak 
és területeknek milyen számú és

A VIGNETTÁKAT ŐRIZZE MEG
IS Magnolia

ÉS

AZ ELÉGEDETT ÉLET JÓL KELL, 
HOGY KEZDŐDJÉK.

Egy magyar anya Clevelandiról igy k:
“Hogy az anyatej hijján minden bébijét orvosá

nak ajánlatára %

fóurde/VLÍ 
EAGLE BRAND

( CONDENSED MILK ) • ■
nevezetű tej használata által nevelje fel.”

Azonkívül azt Írja:
“Mind a négy gyermeke dijat nyert bébi verse

nyeken.”
The Borden Company 

- Borden Building New York

KÉRDEZZE MEG FŰSZERESÉT

KANNÁKRÓL
AJÁNDÉKTÁRGYAKAT KAP ÉRTÜKÉRTÉKES

Vágja ki e szelvényt még MOST — és postázza meg MA

és INGYEN megkapja a GYERMEK EGÉSZ
SÉGE című könyvet, melyből megtudhatja, mint 
kell bébijét egészségesnek megtartani. Vala-' 
Bűnt etetési szabályokat saját anyanyelvéiL

Név

Cím 064

jellemű bevándorlókra van szük
ségük. Az alkonzulok és attasék 
azután a leendő bevándorlóknak 
bébocsátási bizonyítványt adnak, 
megjelölve azt a kerületet,-ahova 
menniök kell. A bevándorlónak, 
mielőtt ezt a bizonyítványt meg
kapná, jegyet kell váltania arra 
a területre, mely számára meg van 
határozva.

Német diákok jönnek a magyar 
egyetemekre. Külföldi mintára ná
lunk is mozgalom indult meg, hogy 
a magyar főiskolai hallgatók ta
nulmányidejük s egyrészét német 
egyetemeken töltsék, viszont a né
met diákok is egy-két esztendeig 
a magyar egyetemekre járjanak. 
A kicserélés részleteiről most tár
gyalnak, de valószínű, hogy már 
a következő tanévben sikerülni 
fog a tervet megvalósítani. A né
met egyetemi hallgatók már gyűj
tést is kezdtek, hogy magyar kol- 
legiák ellátását biztosítsák. A 
megállapodások szerint ugyanis a 
magyar diákok külföldi tartózko
dási költségeit a németek, az ő 
ellátásukat pedig a magyarországi 
ifjúsági egyesületek viselnék.

(Kü^jldi Magyarság.)

Kocsiszámr^ adunk el 
szőlőt a legolcsóbb árban

A mi cégünk a 

legrégibb és a 

legmegbizhatób 

a szőlő árusítás 

tekintetőben — 

írjon azonnal 

az árak Végett.
CALIFORNIA GRAPE CO. Inc. 

Dept. 16
138 North Da Salle St. Dept. 16 

CHICAGO, ILL.
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Work, honesty, 
education and cooperation! 
This should be our motto, 
for this helps us* 
toward our success.

A helyes ut
A New York American, cimü 

napilapban, nagyon érdekes és 
okos cikket találtunk a kooperatív 
— együttmöködő — munkáról.

Leközöljük a kis cikket, mely
nek minden szava igaz és amely
nek minden szavát be is bizonyí
tották már a magyar bányászok 
munkájukkal.

KOOPERÁCIÓ.

. “SEMMI sem történhet KOOPE
RÁCIÓ nélkül. A legkisebb dolog 
megtörténése, például egy harmat- 
csepp képződése is a TERMÉ

SZET EGYÜTTMŰKÖDÉSÉVEL 
történik.

EGYÜTTMŰKÖDÉS volt eddig 
is a vezető szelleme, gerince, élet
ereje minden sikernek, akár üzlet
ről, vagy tudományról, szállítás
ról, művelődésről, technikáról 
vagy politikáról, kormányzásról 
vagy külpolitikáról volt szó.

Minden munkaadó aszerint bí
rálja meg alkalmazottját, amilyen 
mértékben KÉPES AZ EGYÜTT
MŰKÖDÉSRE, kooperációra. Az 
alárendelt alkalmazottak olyan 
mértékben haladhatnak előre, 
amennyiben KÉPESEK ÉS KÉ
SZEK AZ EGYÜTTMŰKÖDÉSRE 
Vezető emberek csakis úgy tart
hatják meg állásaikat, ha sikere
sen tudnak kooperálni a többi ve
zetővel és az alsóbbrendű munká
sok között is érvényre juttatják az 
EGYÜTTMŰKÖDÉS elvét.

Ha kiküszöböljük az együttmű
ködést, nincs vasutunk, nincs ten
gerhajózásunk, nincsenek “de
partment” üzleteink* nincsenek 
nagy gyáraink, nincs zenénk, 
könyvünk, kormányunk. ZAVAR 
uralkodnék mindenütt. *

Mivel tehát az EGYÜTTMŰKÖ
DÉS FELTÉTLENÜL SZÜKSÉ
GES, a józan ész azt diktálja, hogy 
az együttműködés TÖKÉLETES 
és KÉSZSÉGES legyen.

Az üzletben együttműködés töb
bet jelent, mint a kapott rendele
tek betartása. Azt jelenti, hogy 
TELJES SZÍVVEL DOLGOZ
ZUNK együtt a másik alkalma
zottal. Azt jelenti, hogy minden 
olyan utat elkerüljünk, ami össze
esküvésre, ravaszságra, zsörtölő- 
désre, időlopásra, önzésre és fi
gyelmetlenségre vezet. Csoport
munkát jelent. A kér eszmeiemben 
és iparban tehát csak az lehet a 
diadalmas győző, aki a- legjobban 
oldotta meg az EGYÜTTMŰKÖ
DÉS kérdését.”

Ezt mondja Arnold Abbott cik
kében. Mintha csak a magyar bá
nyászok bányájáról beszélne. 
Mintha csak azokat az elveket, 
nézeteket, tanításokat szedte vol
na össze az amerikai újság' számá
ra, amiket mi a Magyar Bányász
lap hasábjain hirdetünk esztendők 
óta. És amiket -— hála a. magyar

bányászok jóhajlamu fogékonysá
gának, megértésének — cseleke
dettel diadalra is vittünk.

. Sok előrelátó és okos ember 
agyvelejében él az együttműködés 
egyetlen és áldásos volta. De rész
ben nincs alkalmuk, részben pe
dig nincs erejük ahoz, hogy meg
induljanak ezen az utón és csele
kedettel igazolják azt, amit hir
detnek. Mert a legszebb szavaknál 
is szebben beszél a cikk. És ha 
Arnold Abbott cikkét a lelkűkbe 
vésik is egyesek és használt is ez
zel a világ folyásának, már mégis 
csak többet tett az az egyszerű 
magyar bányász, aki ugyan nem 
tud ilyen szép cikket írni a koo
peratív munkáról, de aki a mun
kájával és jóakaratával segített 
felépíteni a tiplit, a villanyházat, 
a .hidat. Mert hát a szépen hangzó 
cikknél mégis csak jobban hirde
tik a kooperatív munka győzelmét 
a hatalmas vasalkotmányok.

Annyira elterjedt a világ min
den részében a széthúzás, az egész
ségtelen versengés osztályok és or
szágok között, hogy napról-napra 
több ember jön rá, hogy együtt
működés az, ami megmenthefi ezt 
a beteg világot. A kooperatív 
munkát sürgetik már szavakkal, 
cikkekkel, szónoklatokkal, de na
gyon kevesen vannak, akik meg
kezdték volna az együttműködő 
csoportok szervezését.

Szomorú dolog, hogy nekünk 
magyaroknak, magyar bányászok
nak kellett az úttörőknek len
nünk. Szomorú dolog, hogy amíg 
a világ hatalmas erői rossz és ká
ros irányban dolgoznak, addig 
nekünk — akik a világegyetemben 
igen kicsi pontot képviselünk — 
kell megindulnunk a jövő utjai 
felé.

Ha ezerötszáz kispénzű, hazájá
tól elszakadt magyar bányász 
megtudta kezdeni az együttműkö
dő munkát, diadalra tudta azt vin
ni és eredményeket tudott elérni, 
mit végezhetne ebben az irányban 
az a hatalmas embertömeg és 
pénzhalom, amely most káros 
irányban dolgozik.

Az élet iskolájában a legfonto
sabb tantárgy a testvéri szeretet 
és az ezzel kapcsolatos és ebből 
következő együttműködés. Ezt 
tanulja meg jól minden ember, aki 
boldogulni akar. Mert aki ebből a 
tantárgyból megbukik, az nem 
igen számíthat arra, hogy sikere
ket és eredményeket és el az élet
ben. ,

Mi — akik boldogan látnánk a 
magunk sikerei mellett minden 
embercsoportok sikerét — öröm
mel halljuk azokat a hangokat, 
amelyek mindig gyakrabban és 
gyakrabban hirdetik az együtt
működés szükségét és még jobban 
örülnénk, ha minél több, minél na
gyobb csoport igaz sikerrel követ
né a magyar bányászok példáját.

Dolgoznak a csehek
A csehek hihetetlen szorgalommal 
és akaraterővel iparkodnak ki
használni azt a kedvező helyzetei, 
amelybe a szövetségesek igazság
talansága juttatta őket.

Országot raboltak nékik, egy 
megszéditett népet adtak az ural
muk alá és a földterülettel a ke
zükbe került pár millió magyar 
is, akik kultúra és érték szem
pontjából sokkal magasabb szín
vonalon állanak.

Talán sejtik a csehek titokban, 
talán elismerik hangosan ki nem
mondott vallomásaikban, hogy 
igazságtalanság hozta létre a jó 
sorsukat, hogy ezeket a« körülmé
nyeket és vagyonokat nem a sa
ját érdemük, de az általános ka
varodás játszotta a kezükre, tud
ják talán, hogy ők ezt soha sem
mivel — sem múltjukkal, sem ér
tékükkel, sem jogokkal — meg 
nem érdemelték. És talán félnek 
is, hogy a természetben meglevő, 
de ritkán és váratlanul jelentkező 
igazság egyszer csak megjelenik 
és kiüti kezükből a jó szerencsét, 
ha — nem fogják erősen.

A csehek példátlan mozgalmai 
indítottak orsizáguk érdekében az 
egész világon. Ipari termékeikkel 
elárasztják az egész világot. Min
den országban erősen megszerve
zett mozgalom folyik a csehek ér
dekében. A világ nagy városaiban 
alig járhatunk pár percig, hogy 
az üzletek kirakataiban ne talál
koznánk behozott cseh áruval, 
amelynek származását nem is rej
tik/ véka alá. Napról-napra gyak
rabban találjuk a leghatásosabb 
hirdetést különböző árukon: Made 
in Chechoslovakia. Mindenütt ta
lálhatunk rajzokat, ruhákat, bú
torokat, porcellánokat, amelyek 
mint a csehoszlovák népművészet 
termékei kerülnek piacra. És iga
zában a rajzok tervezete a magyar 
és tót népművészet vonalaiból van 
összeállítva.

Ohehoszlovák népművészet nin
csen. Lehet cseh népművészet és 
lehet tót népművészet. De egy uj 
népnek, amely két különálló nép 
egyesüléséből^ keletkezett, önálló 
és igaz művészete nem lehet. Esz
tendők, évtizedek kellenek ahoz, 
amíg egy nép művészete kifejlő
dik a kezdettől a befejezettségig. 
Hatással van erre az. ország föld
rajzi fekvése, a nép gazdasági és 
pénzügyi helyzete és sok minden 
egyéb. Már pedig Chechoszlovákia 
mint állam olyan fiatal, hogy hely
zete semmiféle művészetet nem 
eredményezhetett.

Amerikában népművészeti ki
állításokon ha találunk magyar 
népművészeti cikkeket, bizonyos, 
hogy fontosabb helyen, nagyobb 
felirattal találjuk a chechoszlová- 
kiai dolgokat és az újságokban a 
chechoszlovák népművészetről 
szóló rajongó cikkek mellett örü
lünk, ha megemlítik, hogy magyar 
dolgok is voltak a kiállításon.

A csehek dolgoznak, mesterked
nek, mozgalmat szerveznek, cik
keket helyeznek el és politikai 
igazságtalanságukat elleplezik a 
legnépszerűbb hirdetéssel, az 
árukkal. ,

Magyarország — amelynek 
népművészete gazdag, színes, régi 
és jól ismert — ilyen irányban 
alig hallat magáról. El vannak 
foglalva kicsi személyi, kérdések 
feszegetésével, verekednek, amig 
előlük az élelmes szomszéd lefog
lalja a piacot. Pedig Magyaror
szág népművészeti áruinak könnyű 
piacot találni mindenütt, különö
sen Amerikában. A falu népének 
pedig van ideje, hogy újra hozzá 
fogjanak művészetükhöz, hogy a 
inagyar nép ízlését^ művészi fej
lettségét, művészi képzelőtehetsé
gét hirdető árucikkeit importál
hassa.

A külföldi propagandának leg
hatásosabb eszköze az iparművé
szet és a népművészet. Talán eszé
be juthatna Magyarországon va
lakinek, hogy jó lenne ehez hozzá
fogni. Nem kell országos szerve
zettség, nem kellenek megalakító 
bankettek és nagy pénzösszeg, 
csak az első lépést kell megmutat
ni az eddig szorgalmasan dolgo
zott falunak.

Magyar szemmel és amerikai szemmel
A Külföldi Magyarság cimü 

Magyarországon megjelenő új
ságban találjuk a'z alábbi cikket.

A magyar szemmel is siralmas
nak látott dolgok talán még szo
morúbbnak látszanak.

Magyar szeinmel

Kossuth Lajos eszméi ma erő
teljesebbed élitek, mint valaha. 
Csak most, hogy kipróbáltuk ide
haza a szélsőségek és mérsékletek 
minden politikai változatát, csak 
most látjuk, hogy ö volt az igazi 
magyar próféta. — Szabadság, 
egyenlőség és testvériség a haza 
minden ragaszkodó polgárainak: 
csak ennek az igének a megvaló
sítása menthette^ volna meg Ma
gyarországot az átszenvedett meg
próbáltatástól, csak ez a nemzeti 
és emberi igazság emelheti újra 
fel az országot és népét. Mégis: 
miért beszélnek éppen ma a leg
kevesebbet Kossuthról idebent és 
miért esküsznek reá a legtöbben 
odakint? Miért van az, hogy az 
igazolt próféták hitében sem va
gyunk egyek?

“A külföldi honfitárs” különös 
reményt, rendkívüli erős, öntelt 
büszkeséget jelent — Németor
szágban. A külföldi németek cso
dálatos módon szervezkednek most 
az idegenben, ötezernél Jobb kül
földi egyesületük tartozik az óha
zában levő központi szövetségük
höz, háromezernél több német 
iskola, hétezernél több 'német ta- 
nitó teljesiti hivatását túl a hatá
rokon és a külföldi németek tíz
ezrével fogadják magukhoz — át
meneti ellátásra — az otthonvaló 
rokkantakat, az özvegyek és el
hagyottak gyermekeit. Most meg 
azzal foglalkoznak, hogy miként 
fizethetnék ki Németország min
den 300 milliárdnyi — adósságát 
egyszerre? Mi, bizony, boldogok 
lennénk, ha mindezt nem pénzben, 
hanem csupán lelkiekben is ta
pasztalhatnánk. Ha csak egy szá
zadrésznyit is. Hát csak a magyar 
bújik szuette odva mélyébe?

«<

Az udvaron trágyadomb. Bűzt 
és fertőzetet terjeszt ott. Ha ki
hordanák és szétteregetnék az 
ugaron, a föld elszikkadt termő 
erejét fokozhatná: érték válnék 
belőle; Egy vasvillás legényre vol
na szükség, aki tisztára takaríta
ná az udvart és egy munkával 
ráhordaná az amott kárhozatos 
trágyát az emitt életerőt jelentő 
földre. Miért nem jelentkezik ez a 
vasvillás legény? Nem volna egy 
sem? Vagy talán volna elég, de 
mindegyik arra gondol, hogy a 
trágyadombhoz közeledve, ele
gendő volna egyetlen darázscsipés 
és kihullana kezéből a — vasvilla? 
Mert a sziklából kövezett izom is 
hiábavalónak bizonyul, ha a da
rázs megcsípi. Nagyhatalom a da
rázs a — szemétdombon. De ha 
nincs szemétdomb?

*

Egy maréknyi magyar földet 
sokan kérnek tőlünk az öreg kül
földi magyarok közül. Szomorú 
köteTességétzettdl csomagoljuk 
ezeket a szent rögöket és mialatt 
útjukra bocsátjuk reszkető ajak
kal csókoljuk meg ezeket a kis 
Magyarországokat, mert elgon
doljuk, hogy, ime az -édes Anya
föld elmegy a gyermekei után.. . 
Halottak sírjául kérik, magyar 
élet’bölcsejéül ágyazódik a mesz- 
sze idegenben.

! Az egyedüli magyar
: DETEKTÍV

Helybeli és óhazai ügyek el
i intézése. Ha keresi férjét, fele- 
• ségét stb. forduljon bizalommal 
। hozzám. Az állam által enge- 
a délyezett intézetem elvállal bár
’ milyen közjegyzői munkát is. 
i Forduljon hozzám személyesen 
• vagy levélileg.
J JULIUS J. KRON
8 302 Broadway. Room 706 

NEW YORK, N. Y.
• Telephone: Worth 49.

Amerikai szemmel. I

Magyar Bányász Otthon

Ami az eszméket, prédikáláso- 
kat, nagy szavakat illeti, hát 
azokban most sincs hiány odaha
za.'Olyan gyönyörűek azok a sza
vak, amik elhangzanak magyar 
ünnepélyeken. Hányszor 'halljuk, 
dolgozni kell, dolgozni fogunk... 
Krisztus tanításai... keresztényi 
szeretet.. .most a bajban fogjunk 
össze...

De hozzá van már szokva az a 
szerencsétlen nép az elcsépelt 
nagyhangú szavakhoz. De a sza
vak csak a szájból jönnek, nem 
erősíti meg azokat a szivek meg
értése, becsületes megfogadás, 
csak a külső hatás kedvéért be
szélnek, mert hiszen szép, puffo- 
gós szavakkal mindig is eredmé
nyeket lehetett elérni a tömegnél.

* .
A külföldi _magyarság szervez

kedését sürgetik odahaza’. És cso
dáló szemmel beszélnek a kül
földi németekről, akik minden 
erejükkel segítik szülőhazájukat. 
Bizony Magyarországnak nincs 
igazságos oka panaszkodni a kül
földi magyarokra. Mert a háború 
elején is — hadikölcsönökkel — 
a háború után is erős, dús kézzel 
siettek Magyarország segítségére. 
Azokat a bajokat, amiket a hábo
rú okozott, amelybe a nép öntu
datlanul, talán önhibáján kívül 
sodródott bele, el tudná intézni a 
külföldi magyarság. A készsége 
is me$ van hozzá. De a nagyobb 
bajok az ország belsejében kelet
keztek, a legnagyobb bajokat pe
dig a magyarok okozzák Magyar
országnak. Azokon mi nem segít
hetünk.

Ha elvárják tőlünk, hogy állít
suk talpra Magyarországot, akkor 
talán hallgassák meg azt is, hogy 
mi a véleményünk a botbüntetés
ről, a bányászok helyzetéről, a 
sajtócenzuráról, katonai különít
ményekéről és még egy pár ilyen 
épületes magyar különlegesség
ről...

♦

"Az udvaron trágyadomb.. • ” 
Miért nem jelentkezik egy vasvil
lás legény... Nagyhatalom a da
rázs a — szemétdombon...

Ez az kérem. Mert ha már össze
hagyták gyűlni az udvaron a sze
metet és ha még akadna is egy 
vasvillás legény, aki azt a sovány 
Ugarra hordaná ki — hát megcsí
pi a darázs. Tessék kifüstölni elő
ször a szemetes udvart, tessék 
megakadályozni a szemét ezutáni 
összehordását, akkor majd talán 
akad egy vasvillás legény...

Azok, akik a szemetet az udva
ron összegyűlni hagyták, nem 
hordják azt onnan ki, az bizonyos. 
Olyan emberek azok. E/zt már tud
juk. Ha pedig azt akarják, hogy 
akadjon egy vasvillás legény, aki 
jószántából, önzetlenül neki áll a 
trágyás udvar kipusztitásának, 
hát akkor a gazda gondoskodjék 
legalább arról, hogy ne darázs
csipés legyen a fizetség érte...

%

Kis csomagokban vándorol a 
magyar föld az idegenbe — ha
lotti párnának. Igen, ez jut ne
künk a magyar földből.. • Egy 
sirgödör, ha otthon maradunk, 
egy maréknyi a halott fejünk alá 
ha elhagyjuk. s '

Nem adtál nekünk kenyeret, 
magyar föld és mi — látod — 
most is egész szívvel, tiszta szere
lemmel gondolunk rád és talán a 
halál utáni furcsa és bizonytalan 
álom is sízebb, ha elcsendesült 
magunk magyar földön fekszik.

Mint a reménytelen szerelmes
nek — olyan az életünk. Szeretünk 
egész életen át, sírva, vágyakozva, 
remények nélkül és az az egész, 
amit kapunk, hogy — eljösz a ko
porsónkhoz. *

De amig élünk — addig elkül- 
desz. magadtól...

• (f)

Ha pénzt akar küldeni 

Ha hajójegyet akar venni 

Ha ügyeit akarja elintéztetni 

Ha családját hozatja ki

Forduljon minden ügyben mindig hozzánk
MAGYAR BÁNYÁSZ OTTHON

• // -

RÓNA ÁRMÁND, Manager

75 East 10th Street, New York, N. Y.

Jusson mindig eszébe, hogy a Magyar Bányász Otthon a magyar J 
bányamunkások vállalata és a magyar bányászok tulajdona. $

STOCKHOLDERS OF 

THE HIMLER COAL CO.

(Continued from Page 1.) 

right of these miners to own stock 
in the Himler Coal Company.

Of course it is evident to every
body what a sheer nonsense it is 
to question this right, and to butt 
into the personal affairs of the 
members of the Union, and we 
are rather surprised that some
one is not trying to set right the 
minds of these gentlemen, before 
they discredit the organization 
with this foolish talk before the 
public.

What right — we pray — has 
the locals of the United Mine 
Workers of America or any orga
nization in this Country whatso
ever to question any of their mem
bers about their privát affairs 
and what right does any one have 
to interfere with anybody else as 
to the investement of his money.

Who will prescribe to the mem-' 
Vers of one organization, where 
to invest their own money, whet
her to buy steel-stock, auto-stock, 
cremmery-stock, Consolidated Co
al Company stock or Himler Coal 
Company stock or any paper they 
choose to buy?

Are not these inquisitive gent
lemen rather ashamed of them

- selves, when trying to undertake 
the most un-american, the most 
undemocratic thing in the world, 
trying to interfere with the pri
vate financial affairs of their 
fellow workers?

But aside of the legal and moral 
righty of these people, is not this 
the most unwise and the most 
foolish attitude a miner can take 
against this co-operative coal 
company ?

For what is the Himler Coal 
Company, if not an attempt to 
better the lives of the miners, 
what is this undertaking if not an 
attempt to free the miners from 
the domination of the old style 
coal companies?

Why should a noal miner be 
enthusiastic about the co-operati
ve stores of the coal miners and 
not be so about the co-operative 
coal companies of coal miners?

The foundation of the Himler 
Coal Company is nothing more 
and nothing less than an attempt 
to try out an entirely new system 
in industry, the system that was 
tried ánd proved to be a blessing 
for the laboring class in merchan
dising, the co-operative system.

Of what is the use to course the 
operators, to talk on soap-boxes 
about the leeches and blood
suckers of the miners, when the 
door is opened for the miners 
themselves, to reap the profit, if 
there is a profit — which of cour
se there is — in coal mining.

And instead of watching with 
good will the brave miners of this 

’ undertaking, and instead of thank
' ing them for their willingness to 
i try an experiment for the better
; ment of all laborers at their own 
{expenses, why hinder them, why

molest them in their honest ef
forts ?

According to the report we re
ceived, the talk goes on in Diver
non, that this co-operative coal 
company is a scab company, which 
is a lie.

The by-laws of the company 
contain the strictest orders for 
the directors to conduct the mine 
as far as practicable according to 
the union rules.

Since no-one has as much as 
one per cent interest in the com
pany, over five hundred miner
stockholders have to vote together 
to elect the board and they surely 
will not elect men that would not 
be more than fair to the laborers 
of the company. ,

Outside of not having any right 
therefore, to butt into the finan
cial affairs and investements of 
these stockholders, no local and 
no miner has any interest to hin
der these people, for in the next 
twenty years, perhaps many of us 
will follow these leaders on the 
new road that is now being tried. 

L For this reason, every fair
minded, good-natured miner will 
try to extend encouragement and 
a helping hand to the stockholders 
of the Himler Coal Company, un
less one is trying to help the coal 
operators in keeping up the old 
system, where a miner has little 
hope of bettering the life for him
self and for his children.

A MAGYARORSZÁGON LAKÓ 
IDEGENEK MEGADÓZTATÁSA

A budapesti ■ amerikai missió 
az alábbi felvilágosítást szerezte 
be a Magyarországon lakó idege
nek megadóztatására vonatkozó
lag:

A magyar pénzügyminisztérium 
szerint a Magyarországon lakó 
idegenek a következő esetekben 
fizetnek jövedelmi adót: 1) Ha ál
landó lakóhelyük Magyarországon 
van. 2) Ha több mint egy éve lak
nak Magyarországon. 3) Ha nem 
laknak egy éve Magyarországon, 
de üzletük van ott. £) Idegenek, 
akiknek pénze Magyarországon 
van befektetve, de másutt laknak, 
csak magyarországi befektetésük 
után fizetnek jövedelmi adót.

A fenti rendelkezések az 1909- 
ben hozott törvényen alapszanak, 
mely azonban 1^15-ig nem lépett 
érvénybe.

A fenti szabályok alól csak az 
esetben tesznek kivételeket, ha 
Magyarország és valamely más ál
lam között erre vonatkozó szerző
dés létesül. Például Ausztria és 
Magyarország 1915-ben megegye
zett-arra vonatkozólag, hogy alatt
valóiknak a másik országban le
vő befektetése kölcsönösen nem 
tartozik az illető ország jövedelmi 
adója alá.

KERESTETÉS.

Katona Krisztin, Budapest, VII. 
Dob-utca 46. keresi édesapját, aki 
20 sztendeje van Amerikában és 
akiről már három esztendeje nem 
hallott. Édesapja legutóbbi cime 
Julius Katona, Bittner Store, Dun
bar, Pa. volt. Aki tud hollétéről, 
értesítse a Magyar Bányászlapot.



1921 JULIUS 28. MAGYAR BÁNYÁSZLAP 5

Magyarországi lapok hirei

Milliókra rugó károkat okozott 
az időjárás. Junius 28-án, 29-én és 
julius 1-én elemi erővel pusztitó 
vihar vonult végig az országnak 
majdnem egész területén. A szél 
s a jég mindenütt mérhetetlen ká
rokat okozott. Különösen a Du
nántúl szenvedtek sokat. Egyes 
községeinek határát teljesen el
verte a jég, sőt egész járások is 
50—60 százalékos kárt szenvedett.

A szél és jégvihar okozta károk 
pontos összegét hivatalos becslé
sek csak hetek múlva tudják meg
állapítani. Hozzávetőleg azonban 

beérkezett jelentések alapján 
.nnyit máris mondhatunk, hogy a 
vihar • milliókra rugó károkat tett 
a ga'bonanemüekben, a szőlőkben 
és a gyümölcstermésben. Néhol a 
jég a szószoros értelmében kicsé
pelte az érett kalászokból a sze
met, másutt a szőlőket tarolta le 
teljesen, úgy hogy nem maradt 
bennük csak puszta venyige.

A földmivelési minisztériumba 
egyre érkeznek a távirati jelen
tések. A minap folyamán a pest- 
megyei Kisszállás jelentett 1-éről 
nagy jégvihart az okozott kár fel-' 
tüntetése nélkül. A Dunántúlról 
Csopak a .szőlőkben 15—20 szá
zalékos károsodást jelentett. A za- 
lamegyei Lovas az egész járásra 
kiterjedő jégviharról számolt be. 
Jég esett még Paloznákon. A tol
namegyei Tamási jelenti, hogy jú
nius 29-én galambtojás nagyságú 
jég esett, amely gabonanemüe.k- 
ben, szőlőben, gyümölcsben és ve
teményesekben, szóval mindenben 
kiszámithatatlan károkat okozott. 
Tabon'(Somogymegye) 20 percig 
tartott a jégverés s a határt telje
sen elverte. >

A korábbi jelentések főleg a 
Balaton partjára vonatkoznak. 
Ezek szerint Balatonfüreden és 
Balatonkarácsin 100. Alsóörsön és 
Uelsőörsön 30 százalékos kárt oko
zott a vihar, amelyhez foghatóra 
galambősz emberek sem emlékez
nek.

Félő, hogy nagyon sok jelentés 
még csak ezután fog beérkezni. 
De akkor is, ha megközelitöleg 
már mindenütt ismernők a jégvi
har pusztítását, minden tulzsás 
nélkül mondhatjuk, hogy Csonka- 
Magyarország egyedüli reményét, 
a várva-várt és jónak ígérkező 
termést, az elemek jelentékenyen 
tönkretették.

(8 órai Újság,)

Ha a pékek nem sütnek olcsó 
kenyeret, nem kapnak hatósági 
lisztet. A pékek egy része nem áru
sít kenyeret a megálapitott 3 ko
rona 50 filléres árban. A főváros 
tanácsa figyelmezteti azokat a pé
keket, akik nem sütnek rendszere
sen hatósági kenyeret és nem áru- 
'tja azt a maximális áron, annak 

m fognak hatósági lisztet ki
utalni. A közönséget pedig felhív
ja a tanács, hogy panaszaival for
duljon a központi liszthivatalhoz.

(Igazság.)

'ülésszakán Magyarország ‘felvéte
li kérését csak regisztrálta, azon
kívül kitűzte a szeptemberi köz
gyűlés tárgysorozatára. Mint min
den felvételi kérelmet, előzetes 
javaslattétel végett kiadta ezt is az 
állandó katonai tengerészeti és re- 
pelö £egyvernembeli tanácsadó bi
zottságnak. A bizottság köteles
sége a Magyarországnak engedé
lyezendő haderő nagyságának 
megállapítása. Ez az eljárás tulaj
donképen csak formalitás, mivel 
a magyar haderő létszámát és 
fegyverzetét a trianoni békeszer
ződésben amúgy is megállapítot
ták. A felvétel felett a szeptem
ber 5-én kezdődő közgyűlés dönt 
kétharmad szótöbbséggel.

(Igazság.)

Erdély magyarságának szenve
dései a Nemzetek Szövetsége előtt. 
A Nemzetek Szövetsége mellett 
magyar titkárság nemrégen be
nyújtotta a főtitkársághoz azok
nak a kérelmeknek jegyzékét, 
amelyeket az erdélyi magyarság 
szenvedett a román közigazgatási 
és egyéb hatóságoktól. E jegyzék 
a sérelmeket ama szerződés alap
ján csoportosította, amelyet az án- 
tánt és Románia kötöttek 1919 de
cember 9-én Párisban a nyelvi, 
vallási és faji kisebbségek védel
méről. A Nemzetek Szövetségének 
főtitkársága e jegyzéket most, 
más panasz jegyzékek kíséretében, 
kinyomatta, és minden tagállam 
kormányának megküldötte.

(Igazság.)

Magyar színészet megszállott te
rületen. A román pénzügyminisz
ter rendeletet adott ki, amellyel az 
összes színházakat mentesíti a lát
ványossági adó alól. * Ez az adó, 
amely válságba sodorta a színésze
tet, a bruttó-bevétel húsz százalé
ka volt. A törvény megokolása 
szerint a román kormány'belát
ta, hogy a látványossági adó tönk
reteszi a művészetet és ezért tö
rölte el. A miniszteri rendelet ha 
szándéktalanul is, de javára válik 
majd a megszállott területek ma
gyar színészetének is. Erdélyben 
•ugyanij! 4 román (Kolozsvárott 
kettő, Temesvárott és Brassóban 
egyegy), két német (Szebenben , 
és Brassóban egy-egy) és tizenegy! 
magyar színtársulat működik, Aj 
következő magyar színigazgatók
nak van társulatuk: dr. Janovits 
Jenő, Erdélyi Miklós, Szabó Pál, 
Róna Dezső, Szabadkai József, 
Fehér Imre, Kovács Imre, Gáspár 
Jenő, Krasznai Ernő, Ungvári 
Miklós és Bartóky Jenő. Ezzel 
szemben a jugoszláv megszállás 
alatt álló területen a magyar szín
művészet egészen megszűnt, mint
hogy magyar színtársulatnak nem 
adnak koncessziót*.

(Pesti Napló.)

ban 
erre

bizonyos módozatok szerint 
is hajlandó. Magántulajdon

alapján álló államban csak az ál
lam vehet el földet. El is fognak 
venni. De a pénzügyminiszternek 
pénzre is van szüksége. Elismeri, 
hogy *a három mázsás kulcs tul- 
magas s azen enyhíteni is fognak.

Kérte a gazdákat, legyenek bi
zalommal hozzá. Meg van győződ
ve róla, hogy az ország követi őt. 
Ha elfogadják a javaslatot, azzal 
segítenek a hazát megmenteni, de 
ő bátran belemegy, ha kell a vá
lasztásba is, mert tudja, hogy 
győztesen kerülne ki belőle.

(8 Órai Újság,)

A 
nak 
Még

Rokkant Otthon igazgatójá- 
hatszázezer koronás- csalása, 
tavaly őssizel alakult meg a

Rokkant Otthon nevű szövetkezet, 
amely céljául tűzte ki a rokkan
taknak élelmiszerrel, ruhaneművel 
és mindennemű közszükségleti 
cikkel való ellátását és azt, hogy 
számukra foglalkozást keres. A 
Rokkant Otthon ügyvezető igaz
gatója Markbreiter Ferenc lett, 
aki állítólag rokkant gyógyszerész

A szövetkezet igazgatója azzal 
kezdette működését, hogy száz ko
ronáért “részjegyeket” bocsátott 
ki. A tagok száma — akiket a 
Rokkant Otthon ügynökei gyűj
töttek össze — egyre növekedett. 
Természetesen minden egyes tag
gal vásároltattak egy vagy több 
részjegyet, úgy, hogy rövid idő 
alatt hatszázezer korona értékű 
részjegyet adtak el. A hatszázezer 
koronából azonban egyetlenegy 
fillért sem találtak a kasszában. 
Felelősségre vonták az igazgatót, 
aki azonban semmiképen sem tu
dott elszámolni a befolyt összeg
gel. Markbreitert* feljelentették a 
rendőrségen. Minap délelőtt hall
gatta ki Radácsy Béla rendőrfo
galmazó az igazgatót. Markbreiter 
kezdetben mindent tagadott, azon
ban csakhamar rábizonyították, 
hogy nemcsak a befolyt* hatszáz
ezer koronáról nem tud elszámol
ni, hanem azt az üzleti könyvet is 
meghamisította, amelyben a rész
jegy tulajdonosainak névsora volt.

Az igazgatón kívül ki fogják 
hallgatni a Rokkant Otthon veze
tőségének minden egyes tagját, 
mert az a gyanú is felmerült, hogy 
az Otthon vezetősége különböző 
melléküzletekkel és vállalkozások
kal megkárosította a tagokat.

(8 Órai Újság,)

Munkaország és koldusország
Az elmúlt irtózatos háború ez^r 

átka között talán meghozta azt a 
kicsi hasznot is, hogy erőpróbát 
állított az országok elé. A mostani 
nagy zűrzavarban nyomorban csak 
az igazán erős és életrevaló nem
zet tudja megállani a helyét. 
Amely ország kikerül a mostani 
nyomorból, a rossz viszonyok és 
’általános felfordulás okozta bi
zonytalanságból, az bebizonyítot
ta életrevalóságát.

A német faj szorgalmát és szí
vósságát ismerik az egész világon. 
Nagy csalódást okozott tehát az a 
tehetetlenség és munkátlanság, 
amivel Németország eddig töltöt
te az idejét. Úgy látszik azonban 
ez csak erőgyűjtés volt, mert az 
utóbbi hónapokban Németország 
ipara hallatlan fejlődést mutatott 
és a legjobb utón halad ma Nő

legsürgősebb és legfontosabb fegy 
vere a békének.

Csak Magyarország tesped még 
mindig gyászoló közönyben. Ma
gyarországról semmi megnyugta
tó hirt nem hallunk. Ami javulás 
van, az inkább a természetes el
csendesülés és kialakulás követ
kezménye, de sehol sem tapasztal
hatjuk azt az erőfeszítést, meg
sokszorozott becsületes törekvést, 
amire szüksége van egy olyan or
szágnak, amely a körülötte levő 
gazdagabb és szerencsésebb hely
zetű országokkal akar versenyez-

A magyarországi lapokban ke
serves, szivettépő híreket olva
sunk, amelyek megrázzák az em
ber idegeit, akármennyire is hoz
zászoktunk a háborús borzalmak
hoz és nyomorhoz.

, , , , Z1 , A- napokban Budapesten felvo-metorszag ahoz, hogy a háború■' ,, . , . ,. v,,& nulast tartott a nyomor. Ketezer' átkait és kárait kiheverje.
Erősen munkához láttak Német

ország iparosai és ügyes üzleti 
spekulációval ^olcsón szerzik be 
nyersanyagukat Amerikából — 
dacára a még mindig kedvezőtlen 
árfolyamnak — és olcsó szénhez 
is jutnak. így hamarosan újra 
versenyképesek lesznek az ipar
ban a többi országgal is.

A vasipar fejlődése óriási. Az 
automobilokban és teherautókban 
óriási a kereslet, úgy hogy a gyá
rak teljes erővel dolgoznak. A 
bicikli-gyárak is jól állnak, mert 
hónapokra el vannak látva meg
rendelésekkel.

Amerikából különösen a gyapo
tot kapják olcsó árakon, azonkí
vül a rezet, amelyeket feldolgozva 
Oroszországba szállítanak. Német
ország nagy rendeléseket kap 
Oroszországtól a vasutak kijaví
tására, uj mozdonyokra, vasúti- 
kocsikra.

Németország erősen halad az 
ipari boldogulás utján és bizonyos 
hogy hihetetlen gyorsan ki fogja 
heverni háborús veszteségét és — 
legalább is ipari téren — vissza
nyeri a vezető szerepet.

Általában a háborús országok 
— mert nem tehetnek egyebet — 
belenyugodnak a változhatatlanba 
és minden erejükkel azon van
nak, hogy a siránkozás helyett a 
munkához lássanak. És az ipar a

nyomorult beteg, éhes ember vo
nult fel a városligetben, hogy fel
hívják rongyaikra, beesett arcuk
ra, sebeikre az ország figyelmét. 
A jótékonysági alapok kifogytak, 
a nyomorúság azonban nem apadt. 
És az embereknek étel kell, ruha 
kell.

Újabb pár dollárokkal nem se
gítenek az orsizágon. Csak eltol
ják a nagy tragédiát pár napra. 
Nem jótékonysággal, hanem mun
kával lehet csak segíteni. Munkát 
adjanak a népnek. Ne egy napra 
szóló kenyeret, ne egy darab ron
gyot, hanem állandó alkalmazást, 
ha kevés bérért is, hogy legalább 
egy darab kenyerük legyen min
den napra.'

Magyarország dollárokat koldul 
Amerikától. Németország rezet és 
gyapotot vásárol Amerikától. — 
Csehország ipari gyártmányaiért 
kap dollárokat Amerikától. Szo
morú összehasonlítások.

Ha alkalmazást tudnának adni 
a munkátlanok csak egy kis tö
megéhek először, mindjárt meg
nőne a fogyasztók szá"ma, amely' 
újabb alkalmazási lehetőséget je
lentene. És ha a heverő milliókon 
gyárakat csinálnának, ha a Pá
risban piperecikkekre, selyemron
gyokra elköltött összegeket ott
hon vásárolnák el, hamarosan 
megszűnne a nyomor és nem lenne 
Magyarország koldusok országa.

A gyermek-munka törvény végrehajtása
A szövetségi gyermek-munka [ hibáját vagy betegségét tudomá- 

törvény végrehajtása megvilágít- sára hozták, nem volt képes az or-

Apró hírek a nagy világból
-------- 1 an

VÁNDOROL A KIRÁLY...

Károly, a magyarok volt kirá
lya, az osztrákok volt császára, 
hazátlanul bolyong szertes^zéjjel. 
Ha egyszerű halandó volna, köny- 
nyen találna egy zugot magának, 
vagy mehetne, ahova viszi a vá
gya.' De király, ha mindjárt le is 
esett a koronája, és bizony nem 
szívesen látott vendég egy ország
ban sem.

Most Svájcban van, de Dániába 
akar menni. Üzenget egymásnak 
a két ország, Svájc nem nagyon 
marasztalja. Dánia nnm igen hív
ja, deza vége mégis az lesz a sok 
levelezésnek, hogy maradjon csak 
Svájcban, ha már ott van. A ki
rály valahogyan cselben töri a fe
jét megint. "Különben is, amióta 
elkergették, úgy szereti a magya-' 
rókát, hogy majd megszakad a 
szív utánuk. Mindenesetre “ked
velt” magyarjaihoz akar vissza
térni.

koznak ez ellen és igazi szabadsá
got akarnak. A tótok napról-nap- 
ra erősebben vágynak vissza Ma
gyarországhoz és' el Csehországtól

ROMÁN-MAGYAR EGYEZSÉG. 
______ »

Mindkét országnak fontos ér
deke, hogy dacára a még mindig 
élő erős gyűlölködésnek, helyre 
állítsák a vasúti forgalmat a két 
^rszág *között. Illetékes körök 
mindkét részről tárgyalnak a ro
mán-magyar vasutforgalom ren
dezése ügyében és a tárgyalások 
eddigi állása azt mutatja, hogy 
hamarosan egyezségre is jutnak 
és akadálytalan forgalom lesz a 
két ország határán.

KISEBBÍTIK A MAGYAR HAD
SEREG SZÁMÁT.

ezer
magyarok részére a béke 35 
emberes hadsereget engedé-

AKI FEGYVERREL TÁMAD.

Szerbia ultimátumot intézett 
Ausztriához, a nemrégiben meg
kísérelt merénylet ügyében, amely 
ben Auszfriát vádolja azzal, hogy 
meg akarta öletni Sándor régens

lyezett, amelynél jóval nagyobb 
hadserege volt Magyarországnak 
eddig. Magyarországba most van 
utón a léfegyverkezést ellenőrző 
antant bizottság. Ennek érkezését 
nőm is várta be Magyarország, 
hanem leszállította a hadsereg lét
számát a kívánt alacsonyabb 
szánkra.

herceget.
Milyen ismerős ez a 

Mintha hallottunk volna 
ről. Mit felelt Szerbia, 
Ausztria-Magyarország

híradás, 
ilyesmi- 
amikor 

követelt

AKI NEM TUDTA TÚLÉLNI 
A VERESÉGET.

magyarázatot és vizsgálatot a 
trónörökös elleni, sikeresebb me
rényletért ? Mit is felelt Szerbia az 
osztrák-magyar ultimátumra ?

Az élet csupa ismétlődésből áll. 
És ne legyen meglepve Szerbia 
egy cseppet sem, ha Ausztria úgy 
felel az ultimátumra, mint annak 
idején Szerbia felelt a monarchi
ának.

Jó lenne a hét esztendővel eze
lőtti történteket felidézni a szerb 
agyvelőkben, hogy megtanulják, 

' ha kettő ugyanazt teszi, az bizony 
ugyanaz, ha akár mennyire is sze
retnék másnak feltüntetni.

“Aki fegyverrel támad, az fegy
ver által vész el.... ”

ELSZALADT A PÉNZ.

Egy hataliúas chicagói takarék
pénztár, a Michigan Avenue Trust 
Company a napokban megbukott. 
A bank betétállománya a legutol
só kimutatás szerint meghaladta 
a három és félmilliót. Hogy a be-
tevők mennyit vesztenek,

Egy leszerelt alhadnagy tragé
diája. Egy hónappal ezelőtt Deb
recenben leszerelt Lörinczy Zsig
mond alhadnagy. Erdélyi mene
kült volt s útlevél nélkül utazott 
Szatmárra, ottani rokonaihoz. Ne
hogy rokonait bajba sodorja, be
csületesen jelentkezett a siguran- 
tánál. A románok Lörinczy Zsig- 
mondot kémkedés vádja címén 
nyomban letartóztatták és véres
re verték. Szatmárról a kolozsvári 
sigurantára vitték, ahobegyizben 
annyira megverték, hogy veséje 
súlyosan megsérült és Lörinczy 
néhány napi rettenetes vergődés 
után meghalt.

(Igazság.)

A debreceni gazdák Hegedűs 
Lorántnál. A nemzetgyűlés mai 
ülése alatt a képviselöházban a 
debreceni és hajdúmegyei gazdák 
nagyobb küldöttsége kereste fel 
Hegedűs Lóránt pénzügyminisz
tert. A küldöttség nevében Czeg- 
lédy Mihály, a gazdasági egyesü
let alelnöke kérte a minisztert, 
hogy az ingatlanváltságnál az 
egyenlő teherviselést vegyék te
kintetbe. Kérte*, hogy a román 
megszállás kárait, valamint a bir
tok terheit számítsa be a váltság- 
nál. Kérte, hogy a különböző ka
tegóriák a váltságot pénzben, bú
zában, vagy földben fizethessék. 
Végül azt kívánta, hogy a három 
mázsás kulcsot szállítsák le.

Hegedűs Lóránt dr. pénzügymi
niszter kijelentette válaszában, 
hogy reméli, hogy a javaslatra 
nézve megegyezésre fognak tudni 
jutni. Különböző tervek vannak, ő 
azonban hiszi, hogy meg fogják 
tudni érteni egymást.

Villanyvilágítás lesz harmincegy 
alföldi városban. Turkevén hatal
mas villamos erőmüvet állítanak 
fel, mely a Tiszántúl nagyrészét 
el tudja látni világító és ipari 
árammal. Szolnok, Heves, Hajdú, 
Bihar, Békés és Csongrád megyé
ből 31 város és nagyközség képvi
selője járult hozzá ehhez a terv
hez, mely, ha megvalósul, egyik

ja a gyermek-munka következmé
nyeit, a tudatlanságot, testi elkor- 
csosultságot és szegénységet. A 
Munkaügyi Minisztérium Gyer
mek-Osztálya a törvény végrehaj
tásához rendkívül fontos anyagot 
gyűjtött össze, rámutatva arra, 
hogy milyen körülmények között 
mennek a gyermekek dolgozni.
Öt államban volt szükséges, hogy 

a Gyermek-Osztály maga kezelje 
a bizonyítványok felülvizsgálását

sára hozták, nem volt képes az or-
vosi kezelésért fizetni és a legtöbb 
esetben ezeken a vidékeken nem 
volt nyilvános kórház sem, ahol 
ingyenes kezelést nyerhettek vol-

nem állapították meg, de úgy

leghatalmasabb ipari központja . .
lesz az országnak. Az erőmű léte- * és kibocsátását. Az első kilenc hó-
sitéséhez felhasználják az egervi- 
déki széntelepeket, sőt a vizierőn 
kívül a Jásznagykunszolnok me-

napban, mialatt a szövetségi tör
vény életben volt, ebben az öt ál
lamban több mint 25,000 gyer-

gyében most felfedezett földgáz- , mek folyamodott kor-bizonyit-
forrásokat is igénybe akarják 
venni.
• (Külföldi Magyarság.)

na.
Az öt államban a gyermekek 

egy ötödrésze elhagyta az iskolát, 
mielőtt a negyedik osztályt elvé
gezte volna, egy tized részük so
hasem járt iskolába vagy nem ju- 
tqtt az első osztálynál magasabb
ra,1 ,csak egy huíszonötödrészük 
végezte el a nyolc osztályt. A leg
több gyermek tudása azonban még 
annál is ^kisebb volt, mint ami
lyennek iskolai végzettségénél 
fogva kellett volna lennie. Azok 
közül a gyermekek közül, akik

25 százalékkal estek a földárak.

ványért. 19,696 bizonyítványt ad
tak ki 14 és 15 év között levő* munkába akartak állani, 1803 nem 
gyermekeknek, akik között kö- jutott- magasabbra az első osztály- 
rülbelül ugyanannyi volt a fiu,lnál> ha járt is,iskolába, 3379 nem 
mint leány. Ezeknek a gyermekek- tudta nevét törvényes formában

Az ingatlanok értéké a korona ja- nek csak egy százaléka x olt kepes leírni, 1915 pedig egyáltalában 
' - korát születési bizonyítvánnyal j neül volt képes a nevét leírni. A 

igazolni és csak két százaléknak■ gyermekek negyedrészének meg (
vulása óta mintegy 25—30 száza
lékkal esett. Legerősebb az áresés
a Duna-Tisza közén, majd a Du- volt keresztelő levele. A. gyerme-1 kellett volna tagadni a bizonyit- 
nantulon, legkevesebb a Tiszantu- kék két ötödrészé bibliai följegy— ványt ha a név törvényes formá-kék két ötödrésze bibliai föl jegy-, ványt, ha a név törvényes formá- 

zéseket hozott bizonyítékul, egy ban Való leírását a törvény meg- 
zalékkal esett. Az országos áresés- negyed részük pedig biztosítási kívánná tőlük.
Ion. A házak ára a vidéken 15 szá-

sel ellentétben a nagy határral bí
ró városokban, igy Hódmezővásár
helyen, Kecskeméten és Szegeden 
még ma is drága a föld, az ingat1 
lanforgalom igen csekély és még 
ma is 70—90 koronát kérnek egy

kötvényekkel bizonyította korát. \ 
A gyermekek egy negyedrésze, o
semmiféle bizonvitékot sem tudott í
felmutatni, úgy hogy orvosi bizo-"^ ®GY NAGY UNION ELFO- 
nyitvánnyal voltak kénytelenek GADTA A MUNKABÉRLESZÁL-
igazolni, hogy elmúltak 14 évelek, LITÁST.

négyszögöl földért, ami katasz-1 Az orvosi vizsgálat alkalmával !
Szeptemberben döntenek Ma

gyarország a népszövetségbe való 
felvétele felett. Magyországnak a 
Népszövetségbe való felvételéről 
sok pontatlan híradás jelenik meg 
a lapokban. A Nemzetek Szövet
ségének Tanácsa most

— A békeszerződés súlyos ter
he ,hogy a. legyőzött álamoknak 
is egyenlően kell osztozkodniok az 
adósságban a győztesekkel. A 
földben való fizetést eleinte nem

bezárultakarta elfogadni, most már azon-

trá^is holdakban kifejezve 112,000 
144,000 koronának felel meg. 
Ezek az árak a házhelyekre vo
natkoznak. A szántóföldek ára ma 
ezeken a vidékeken katasztrális 
holdanként 75—85,000 korona.

(Külföldi Magyarság.)

úgy találták, hogy a legtöbb gyer
mek, akinek nem volt meg a ko
rához szükséges testsúlya, éveken 
keresztül gyárban dolgozott. —r 
Amint kivették őket a gyárból, 
rohamosan gyarapodtak. Nagyon 
sok szülő, akinek gyermeke testi

Alberta, Canadában a Canada 
West Coal Company, amely 2-300 
bányászt alkalmaz, a fizetéseket 
12 és fél százalékkal szállította 
le. Az Egy Nagy Union, amelyhez 
nevezett bányászok tartoznak, a 
bérleszállitást jóváhagyta.

Az általános világbéke dacára 
még számos apróbb eseprőbb há
ború van folyamatban jelenleg és 
a nagyobbak meg készülnek, mert 
most már a legtöbb politikusnak 
az a nézete, hogy a franciák kard- 
csörtetése előbb utóbb nyílt szakí
tásra és egy újabb háborúra fog 
vezetni, melyben azonban Fran
ciaország minden bizonnyal egye
dül marad, hacsak a bajokkal küz
dő Lengyelország nem szövetke
zik vele.

A Spanyol hadak valahol An
náiban Mellila körül a marokkói 
csapatokkal, ősi elleneikkel har
colnak most is. Silvestre spanyol 
tábornok volt a legutóbb harcok
ban a spanyol csapatok parancs
noka, de seregei vereséget szen
vedtek, a spanyol hadseregbe be

is fellázadtak és igy Silvestre ge
nerális spanyol katonasága vál
ságos helyzetbe került.

Annál körül teljesen körülfog
ták őket amarokkoiak és Silvestre

, < szikratávíróval kért Ceutából meg 
i erősítéseket, majd meghagyta,

halljuk, hogy sok magyar is si
rathatja a pénzét.

ILLINOIS KORMÁNYZÓJA

SIKKASZTOTT.

Nagyarányú sikkasztásra jött

hogy a csapat zöme ürítse ki el
foglalt hadállásait, mert menekü
lésről vagy a hely megmentéséről 
a tizsizerte nagyobb ellenséggel 
szemben szó sem lehet. A csapatok 
az éj sötétjében el is távoztak, de 
.Silvestre generális és vezérkara 
ott maradtak.

rá Illinois állam. A sikkasztó pe-1 Mikor megkapta a jelentést, 
dig maga a kormányzó, aki az ál-1 hogy az utolsó közkatona is biz- 
lam pénzével spekulált a tőzsdén tonságban van, tisztjeihez forduL 
és az állam vagyonát egy cinkosá- va igy szólt:
nak bankjában helyezte el dacára , Uraim, nincsen más hátra, mint 
a törvénynek, amely szerint az ál- megtenni kötelességünket, mást
lam vagyonát különböző és fel-. becsületes katona nem tehet, öl- 
tétlenül biztos és megfelelő biz-:, jük meg magunkat. A tisztek ke- 
tositékkal rendelkező bankban zet szorítva és e^vmást meocölelvp
szabad csak elhelyezni. A banknak 
alig volt más betevője, mint Illi
nois állam, amely azonban 10 mil
lió dollárt is tartott ott a kor
mányzó ur jóvoltából minden biz
tosíték nélkül.

A szenzációs ügy főtárgyalása 
szeptember elején lesz.

zet szorítva és egymást megölelve

ENGEDD BE A JTÓTOT...

vettek búcsút egymástól és sorra 
főbelőtték magukat, utolsónak a 
tábornok lőtte szivén magát. Mi
re a mór előőrsök odaértek, már 
egy spanyol katonát sem találtak 
ott élve, csak a halott generálist 
és tisztjeit találták ott.

Silvestre generális és tisztjeinek 
halála mély részvétet váltott ki 
egész Spanyolországban.

. Azt mondja a régi közmondás: 
Engedd be a tótot, kiver a ház
ból... A közmondásnak most a 
fordítottja igazolódott be, még pe
dig a tótdk rovására. Beengedtek 
a cseheket és most azok verik ki 
őket. Megérkeztek a nagyszerű, 

; testvéri érzésről szavaló fölszaba
dítok, de a tótoknak sehogy sínes
kedvükre ez a felszabadulás.
^A magyarok uralma alatt való

ságos gyöngyéletük volt a tótok
nak a cseh uralmához képest. 
Mindenütt, mint alacsonyabbren- 
dü és meghódított népet kezelik 
őket és csoda-e, ha a tótok tilta-

MENNYIBE KERÜLT AZ AN
GOL BÁNYÁSZOK SZTRÁJKJA

Az angol kincstári hivatalban 
most készültek el a számadások
kal és megállapították, hogy An
golországnak, illetve az angol 
népnek kerek 75 millió fontjába 
került a nem régen befejeződött
bányász sztrájk.

A közvetett károkat, adókat és 
sok más elmaradt jövedelmet 
egyelőre nem álapithatták meg, 
de hozzávetőleges számítások sze
rint ez is meg fogja ütni a száz 
millió fontot.
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Kétszer kettő az öt
Egyszerű, világos példák bizo

nyítására szokták mondani ellent
mondást nem tűrő hangon, hogy 
olyan világos, mint a kétszer ket
tő négy.

Az igaz, hogy a szigorú számtan 
szabályai szerint kétszer kettő az 
négy, de okos ember úgy alkal
mazza a számításait, hogy kétszer 
kettőből öt legyen. Akinek'a szá
mításaiban a kétszer kettő ötöt ad 
eredménynek, az bizonyosan jól 
végezte a dolgát. És tulajdonké
pen az a titka minden elért ered
ménynek, minden sikernek.
Minden üzleti eredmény, minden 

sikeres vállalkozás, mindéi, meg-' 
gazdagodás számításában megta
láljuk a kétszer ketiő öt nyomát 
valamilyen formában. Ami termé
szetes is. A mai társadalmi be
rendezkedés mellett nélkülözhe
tetlen szükségük van árra, hogy 
minden birtokunkat, munkaerőn
kén, gondolkozó képességünket és 
pénzünket egyesítsük, hogy így az 
egyesítés által nagyobb eredményt 
érjünk el és igy találjuk meg a 
kétszer kettő öt számítást.

Különösen a munkaerő egyesí
tésénél látjuk a szigorú számtan 
tévedéseit. Mert kétszer két ember 
munkaereje csak négy ember 
munkaerejének felel meg, de ha 
ennek a kétszer két embernek 
munkaerejét egyesitjük, egy irány 
ban használjuk, bizony könnyen 
megkapjuk az öt ember munka
erejének megfelelő eredményt.

Ugyanígy állunk a pénzzel. A 
két dollárok önmagukban ^bizony 
csak két dollár erejének felelnek 
meg, de ha a két dollárokat ösz- 
szeadjuk, sokkal erősebb és hat
hatósabb tőkét képviselnek, mint 
a szerteszórt és külön heverő két 
dollárok. .

A magyar bányászok alaposan 
megértették a kétszer kettő öt 
számítás titkát. Sok-sok magyar 
bányász termelte a szenet Ameri
kában, de a külön dolgozó embe
rek semmi más sikert nem értek 
el a nagy erejükkel, szorgalmas 
munkájukkal, minthogy megke
resték maguknak a mindennapi 
^en^eret. Sokszor még azt is szü- 
kiben. Amikor aztán sok év keser
ves munkája után rájöttek a ma
gyar bányászok, hogy az a nagy 
erőfeszítés; amit külön-külön ki
fejtenek, /nem hozza meg a kellő 
eredményeket, megpróbálták az 
erejüket egy irányba tömöríteni 
és a kísérlet sikerrel is járt. Egye
sített erejükkel olyan hatalmas 
munkát végeztek, ami messze fe
lülmúlja azokat az eredményeket, 
amiket ugyanilyen erő szétforgá
csolva elért. Bizony négy ember 
egyesitett munkája hozott olyan 
eredményt, amilyent csak öt em
ber munkájától várhatnak. Vagy 
még többet is.

Ugyanezt a módszert alkalmaz
ták annál a munkánál is, amit a 
pénz teljesít. A különböző ban
kokban alacsony kamatra elhelye
zett pénz nem mutathat fel semmi 
eredményt, kivéve azt a pár dol
lár kamatot, ami ugyan nem sokat 
jelent kis tőke után.

Amit sikerrel végzett el a mun
kaerő, azt sikerrel követte a pénz 
is, Egyesítették, egy irányba dol
goztatták a magyar bányászok a 
szerte heverő pénzüket és igy a 
számtan szabályait megcsufolva 
megsokszorozott eredményt értek 
el.

A magyar bányászok bebizo
nyították, hogy a kooperatív — 
együttműködő — munka az, amely 
nemcsak a tömegeknek .hanem az

egyéneknek is hasznot hoz, amely 
gondoskodik a jövőről is. És mind
azok a magyar bányászok, akik 
már a kezdet kezdetén megértet
ték a próbálkozás* fontosságát, ma 
boldogan látják, hogy számítása
ikban nem csalatkoznak, öt lett a 
kétszer kettő, mert négy ember 
egyesitett munkája öt ember mun
kájának a hasznát adta meg.

Az úttörő, és Amerika renge
tegjében uj hazát foglaló magyar 
bányászok tovább mennek a sike
res utón. Nagyobb méretekben 
akarják alkalmazni az eddig oly 
nagyszerűen bevált módszert és 
minél nagyobb tömegeket vonja
nak bele a kooperatív munkába.

Másfélmillió dollár értékű rész
vényt ajánlanak fel a magyar bá
nyászok az amerikai magyar mun
kásoknak. A Himler Coal Com
pany vezetősége szivesen lát a tele 
pen, Himlerville, Kyrban minden 
érdeklődőt. Levélben is készség
gel adnak meg minden felvilágo
sítást, azonkívül pedig a társaság 
megbízottai is szivesen állnak az 
érdeklődők rendelkezésére.
• Jövőbelátó emberek jól teszik, 
ha csatlakoznak a szépen haladó, 
példátlan sikerrel működő magyar 
bányászok csoportjához, a Him
ler Coal Companyhoz. _

AZ U. S. MAIL HÁBORÚJA A 
SHIPPING BOARDDAL

Mindennapi biztos munka

mindennapi biztos kenyér.

A FINLAND
A magyar utasok kedvelt gőzöse. Előnyösen ismert nagysága, 
kényelme, tisztasága és kitűnő élelmezése, amit bőségesen szol

gálnak fel az utasoknak.

I Legközelebbi indulása New Yorkból Augusztus 27-én.
Mint rendesen nagyszámú magyar utasokat fog vinni, kik min
denképpen a Red Star Line-t kedvelik. Az utasok ezreit szállí
totta a Red Star Line ide Magyarországból és vissza. A Red Star 

Line hajóinak New Yorkból való legközelebbi indulásai:
r--------------- Plymouth, Cherbourg, Antwerpen------------— 
FINLAND............ ....... .......... .....................Aug. 27. Okt. 1.
ZEELAND _____ ,_____...... .^.x........ Aug. 6. Szept. 10.
KROONLAND • • e • • Aug. 13. Szept. 17. I
LAPLAND • • • • • • • • Aug. 20. Szept. 24. I

--------------------Hamburg, Libau, Danzig---------------------  
GOTHLAND------------------------------.......... Jul. 30. Szept. 22.
SAMLAND ______ _....________ Szept. 1. Okt 15.

Legalacsonyabb árak az összes magyar 
- gócpontokig. Vegye jegyeit nálunk.

^red Star Line*/
WhITESTARIJNE te W AMERICAN tore
INTKRNATIONAL MeRCANTILÍ MáRINI COMPAKY

9 BROADWAY, NEW YORK 
vagy helyi ügynökeinknél.. »

Steubenville Bank and Trust Co.
104 South 4th Street. Steubenville, 0.

PÉNZKÜLDÉS a világ minden részébe • 

HAJÓJEGYEK minden vonalra kaphatók 
az eredeti árban.

Dollárbetétekre 4 százalék kamatot fizetünk

ANDREÁNSZKY ARTHUR, 
a külföldi osztály vezetője

❖

A U. S. Mail Steamship Com
pany és az United States Shipping 
Board között kiütött a háború. 
Hogy ennek a harcnak ki fogja 
majd kárát látni, azt egyelőre 
tudni nem lehet, de annyi tény, 
hogy mindegyik fél a késhegyig 
menő harcot hangoztatja és egy 
lépést sem akar engedni elveiből.

A Shipping Board és ügyvédei 
azt mondják, hogy a U. S. Mail 
400.000 dollár hátralékos bérösz- 
szeggel tartozik nekik és igy min
den előzetes figyelmeztetés nél
kül megjelentek a társaság hobo- 
keni kikötőiben és lefoglalták ösz- 
szes hajóikat, a töbi között azokat 
is, amelyek a napokban indulnak 
Európába.

A lefoglalás különösen az uta
sok körében okozott nagy fel
fordulást, mert nem tudták, hogy 
megy-e a hajójuk vagy nem.

A Shipping Board a United 
American Lines társaságnak adta 
át kezelésre a lefoglalt hajókat, 
mely hivatalosan is tudatta a kö
zönséggel, hogy a hajók minden 
fennakadás nélgül indulni fog
nak. A U. S. Mail azonban azt 
hangoztatja, hogy nem a másik 
társulat lobogója alatt indulnak 
a hajók, hanem a U. S Mail zász
laja alatt.

A U. S. Mail amerikai hajós
társaság, mely a régi North Ger-' 
man Lloyd hajóinak egy részét 
vette át és azokat járatja New 
York, Bréma és Cherburg között. 
A társaság vezetői azt hangoztat
ják, hogy a támadás tulajdonké
pen idegen hajós érdekeltségek 
támadása az amerikai hajózás el
len. Hogy van, mint van, ászt egy
előre a bíróság van' hivatva el
dönteni, de annyi bizonyos, hogy 
az utasokat a háborúskodás nem 
érinti, mert akármilyen zászló 
alatt indulnak is a U.. S. Mail 
hajói, annyi bizonyos, hogy az uta
sokkal és teherárut szállítókkal 
kötött szerződések érvényben ma
radnak és a hajók a kitűzött idő
ben pontosan indulni fognak.

A MAGYAR BÁNYÁSZLAP ÉS 
A HIMLER COAL COMPANY 

MEGBÍZOTTAI.

Róna Ármánd, Orosz Aladár, 
Káldor Gyula, Balogh F. János, 
Horváth Gusztáv, Marko Sándor, 
Herceg Ernő, Mike Pál, Laky 
Sándor, Zimmerman Árpád, Czif- 
ra József, Geiger Fred, Kardos 
József, Káldor Kálmán, Darvas 
Károly, Palásthy Sándor, Winter 
Jenő, Farkas Elemér, Burger Jó
zsef, Deák József, Berger József. 
Fisher Andor, Erdélyi Emil.

Nevezettek fel vannak jogosít
va előfizetések és hirdetések fel
vételére és részvényjegyzések to
vábbítására.

te

Tízezrek vágyakoznak ezután — eredménytelenül. 
Mert a legtöbb ember ma munka után szaladgál.

Van-e Önnek mindennapi biztos munkája; min
dennapi biztos kenyere? Vagy Ön is munka után sza
ladgál? És rettegni a nyomort, ami közeledik a téllel 
együtt?
z. Három csoportba tartoznak a munkások ma ebben 
az országban:
ELSŐ CSOPORT:

Munka után szaladgálnak, de nincs munka. És 
nyomorog a család, a munkás pedig tehetetlen elkese
redéssel járja a munkakeresés reménytelen útjait. 
Tízezrek és tízezrek tartoznak ebbe a szomorú cso
portba.
MÁSODIK CSOPORT:

Újabb tízezrek csak égy-két napot dolgoznak és 
egy-két napra kapnak fizetést. Az egy-két nap munká
jáért kapott pénzből pedig nem lehet hét napon át élni.

Akik többet dolgoznak is, állandóan ki vannak té
ve az elbocsájtás veszedelmének. Ki biztos a munkájá
ban? Ki tudja ma, hogy lesz-e munkája a jövő héten, 
a jövő hónapban? Hogy nem kell-e naphosszat róni a 
munkakeresés szomorú és eredménytelen utait?
HARMADIK CSOPORT:

A Himler Coal Company munkásai. Ezeknek van 
biztos munkájuk mindennapra, tehát mindennapi biz
tos kenyerük is van.

A Himler Coal Company magyar bányászok tulaj
dona. Van egy dolgozó bányájuk, a legjobb és legmo
dernebb felszereléssel és van hatalmas, elsőrangú és 
könnyén bányázható szénterületük?

A társaság — a magyar bányászok — azt határoz
ták, hogy az egy bánya mellé még két másik uj bányát 
nyitnak. Részben azért, hogy felszereléseiket jobban 
és hasznothajtóbban használják ki, részben pedig az
ért, hogy újabb magyar munkásoknak adhassanak 
boldog otthont és ritka jó munkaalkalmat. ■

A Himler Coal Company szene kitűnő minőségű és 
minden időben szivesen vásárolják meg. A bánya te
teje szendsztón, olyan szilárd, mint a vas, ami a bá
nyászatot olcsóbbá teszi. Ezenkívül is versenyezhet ez 
a szén ár tekintetében minden más szénnel, mert ezt a 
bányát nem terhelik azok a hatalmas igazgatósági 
fizetések, amiket más bányák fizetnek a városokban 
tétlenül ülő bányabáróknak.

Az újabb két bánya megnyitásához szükséges és a 
közgyűlés által megszavazott másfél millió dollárt a 
bánya tulajdonosai —1500 magyar bányász — az ame
rikai magyar munkásoknak ajánlja fel részvények 
alakjában. .

Egy részvény ára 130 dollár. Azok, akik már rész* 
vényesei a társaságnak, a részvényeket 120 dollárért 
kapják. v . .

Csatlakozzék tehát Ön is ahoz a magyar csoport
hoz, mely a függetlenségért dolgozik és az a célja, 
hogy minél több magyarnak adjon
mindennapi biztos munkát, mindennapi biztos kenyeret.

Küldje be jegyzését még ma. Levélben annyiszor 
130 dollárt — vagy ha már részvényes, annyiszor 120 
dollárt — küldjön be, ahány részvényt akar venni.

Ha személyesen akarja megtekinteni vállalatun
kat, mielőtt pénzét reánk bizza, jöjjön el telepünkre, 
szivesen látjuk. Ha bővebb felvilágosítást óhajt, le
vélben készséggel felelünk minden kérdésére. Arcké
pes igazolvánnyal ellátott megbizottaink is szivesen 
állanak az érdeklődők rendelkezésére. . .

HIMLER COAL CO.
Himlerville, Ky

Money ordert a Warfield, Ky. postára .kell váltani, mert a 
Himlervillei postán money ordert nem váltanak be. A levelet 
azonban Himlervillere, Ky. kell küldeni.
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CÍMKOR A CSECSEMŐ HELYES 
ÁPOLÁSA

ANGLIA ÉS ÍRORSZÁG 
BÉKETÁRGYALÁSAI

ÓHAZAI LEVELÜK VAN.

Legnagyobb, leggyorsabb hajók a 
világon. Kitűnő bánásmód. Van 
helyi ügynökség az ön városában is

Anyák vigyázzanak, nehogy gyer
mekeik a nyári hónapok alatt 

megbetegedjenek

Lloyd.George Anglia miniszter
Az alábbiaknak a Foreign Lan

guage Information Service Ma-
elnöke és Eamon de Valera, az.gyar Osztályánál Magyarország

Magyarországba, Jugoszláviába, 
Czechoszlovákiába és Romániábí 

Hamburgon át

PANNONIA, AUG. 18-ÁN
II. oszt, kabin $145 III. oszt. $125 

Adó $5.—

Trieszt, Fiume és Dubrovnikon 

CALABRIA, AUG. 6-ÁN 
ITALIA, AUG. 23-ÁN.

Hajójegy $100. Adó $5.—

át

Orvosok általánosan megegyez
nek abban, hogy tiszta, egészsé
ges és rendszeres táplálás, tiszta 
környezet megmenti a gyermeket 
a nyári hasmenéstől. E gyakori 
nyári gyermekbetegség, amelynek 
oly sokszor halál a vége, könnyen 
elkerülhető, ha a gondos anya mi
előbb hozzáfog e betegség meg
előzéséhez. * .

Cherbourg Vagy Southamptonon 
keresztül

MAURITANIA 
BERENGARIA

Aug 11.
Aug. 18.

Thurmond és vidéki J 

magyarok ■
Megbízható bankunkba 5 

bátran fordulhatnak az ó- J 
hazába való pénzküldésért, ü 
Bankunk az Egyesült Álla- J 
mok bankjainak felügyele- ■ 
te alatt van.
Betétek után 3% kamatot 

fizetünk.
PÉNZT küldünk as óhasába.

J HUGH MILLER cashier

National Bank of 

Thurmond

Thurmond, W. Va.

s
Csak 1 dollárt kell 

kell ezzel a szelvénynyel kivág
ni és beküldeni az Amerikai 
Magyar Bányászlaphoz.

a történetért:
PINTÉR MARI 

AMERIKÁBA MEGY 
Megrendelő neve .......................

s

Lakása #...........  • • • •
Város .........................
Utca, szám vagy Box

Szerencsések azok az anyák, a 
kik maguk táplálhatják gyerme
keiket, mert az anyatejet semmi 
sem pótolhatja. De viszont sok 
anya gondatlan, nem válogatja 
meg, mit eszik, miáltal a gyermek 
beteg lesz. Szoptató anyáknak a 
legnagyobb gondot kell arra for
dítani, hogy mit egyenek, épen 
úgy azoknak az anyáknak, akik 
üvegekből táplálják gyermekei
ket, hogy egészséges, megbízható 
eledelt adjanak a bébinek.

Hányás, hasmenés, sőt ha a be
lek ürülése zöld, kétségtelen jelei 
a gyermek megbetegedésének, a 
mit különösen nyári hónapok alatt 
nem szabad elhanyagolni.

Az üvegből táplált gyermeknél 
a legfontosabb, hogy a tej tiszta 
legyen, tisztán legyen tartva az 
üveg, a cucli, a kanál, a szűrő s 
minden, amiben a tejet tartják, 
steralizálva legyen. Arra is kell 
ügyelni, hogy a viz, melyet a tej 
hígításához használnak, főtt és 
aztán lehűtött legyen. Legjobb a 
vizet e célra minden nap felfor
ralni. .

A nyári meleg napok alatt a 
gyermeket nappal lehetőleg a leg
könnyebben kell öltöztetni és na
ponta kétszer-háromszor langyos 
vízzel lemosni. A bébit hűvösen 
kell tartani, távol légytől és szú
nyogtól vagy más rovartól.

A meleg idők alatt a bébi táp
lálékát nem kell cserélni; A nap 
melegebb szakában jó a gyermek
nek még kevesebb eledelt adni, 
mint hűvösebb időben. A rendes

eddig még csak tplbuzgó ir haza
fiak szemében létező ir köztársa
ság elnöke között megindultak a 
béke tárgyalások.

Lesz-e ezeknek a tárgyalások
nak valamelyes eredménye vagy 
nem, azt biztosan nem lehet még 
tudni, de a jelek nagyon bizta
tóak.

A béketárgyalásokat állitólag 
maga György angol király sür
gette leginkább. “Minden ir pol
gárt agyon akar lövetni?” kér
dezte egy Ízben Lloyd GeorgetóJ 
és mikor az elámult miniszterel
nök azt felelte, hogy az esze ágá
ban sincsen, akor a király rászólt, 
hogy akkor tegyen valamit és pe
dig mielőbb, mert legfőbb ideje 
már, hogy az ir és angol népek 
megszüntessék az oktalan gyil
kosságokat és vérpazarlást.

így történt azután, hogy Vale- 
rát és Arthur Griffith ir hazafit, 
sokat emlegetett Sin Fein moz
galom kezdeményezőjét meghív
ták Londonba béketárgyalásokra. 
Griffithet a szó szoros értelmében 
a börtönből hozták ki ahol lázitás 
címén volt letartóztatva.

ből érkezett levelük van, kik azt 
az iroda helyiségében személye
sen vagy levél utján bármikor át
vehetik. Ha valaki ismerőst talál 
a keresettek között, szíveskedjék 
figyelmeztetni. Cim: Foreign 
Language Information Service, 
Hungarian Section, 15 West.37th 
Street, New York City.

Reményfy Alfréd,- 36 éves, 
Pittsburgh.

Adler Irma, Fanny, Karolin, 
varrónők, New York.

Schwartz Rose, Cseke, Szatmár- 
megye.

Kristóf András, Kristóf Klára, 
Aka, Veszprém-megye.

Özv. Wierdt Lajosné, Szentes. 
Pioro Jakab, 55 éves, Galicia.
Ligeti Sándor, 24 éves, Szom

bathely.
Erk József, 56 éves, Arad.
Volarics Anton, Cleveland.
Ubl József, gyáros.
Dvorszki Jenő, 60 éves.
Szkubik József, 56 éves, 

tószenfiván.
Lip-

Dvorszki Lipót, 60 éves, Liptó-

A béketárgyalások már napok 
óta folynak és most Valera eluta
zott Dublinba, hogy az ir nép elé 
terjessze az angol feltételeket, ha 
pedig szükségesnek látja, igen 
demokratikus modorban megsza
vaztatja a feltételek tekintetében 
az ir népet. Lloyd George igen 
reményteljesen nyilatkozott az ed
digi eredményekről és Valera is 
bizott az eljövendő békében.

Legnagyobb akadálya a béké-
nek az ulsteri mozgalom, 
tüzön-vizen keresztül kitart 
lia mellett és hallani sem 
semmiféle ir autonómiáról.

mely 
Ang- 
akar

táplálék mellé egy kis lehűtött (de! 
nem jeges) forralt vizet lehet neki I

EURÓPÁBA
Közvetlen összeköttetés magyar pá
rosokkal. Jó és elegendő élelmiszer. 
Zárt kabinok. Nagy fedélzet hely. 
A modern gőzös minden kényelme.

Red Star. Line
MINDEN HÉTEN INDULÁS

------—z---------------- ------------------------ Pier 58—62, North River, New York 
adni. Más étel, különösen a meleg' Kroonland

hiegye.
Dersé John, Hopewell, 

Jersey.
Ovesák Sandor, Geszthe.
Feirstadt Max, 26 éves, 

stadt lezig, 36 éves, Galicia

New

Feir-

Toms Creek és vidéki | 

Magyar Bányászok! H
Ne tartsátok pénzeteket ide- 1 

gén városban. Tartsátok azt itt, 1 
a bányászok bankjában. Ban- | 
kunk oly biztos, mint bármely , 
legnagyobb bank. Magyar bá- > ’ 
nyászokat szivesen látunk. Sok 
magyar ügyfelünk teljes biza
lommal van hozzánk. H

The Miners Bank í 

of Commerce
C. O. RAMSEY, Pénztárnok. || 

COEBURN, Virginia |

idők alatt nem adandó az egy 
éven alóli gyermeknek. Harmadik 
vagy negyedik hónapban egy ká
véskanálnyi szürött ugyanannyi 
vízzel hígított narancslevet lehet 
a bébinek adni. Ezen adagot ad
dig lehet fokozni, amig a gyermek 
egy fél narancsnak az átszűrt le
vét kapja. A narancslé étkezés
előtt adandó.

Sokszor friss tejet nem lehet 
kapni, vagy nincs jég, hogy azt 
frissen lehessen tartani, azért na
gyon jó tudni, hogy a gyermek 
táplálkozásához nagyszerű a “ cov 
densed milk”. Izom- és csontero-

ERTESITES

Tisztelettel értesí
tem barátaimat és 
ismerőseimet, hogy

Schechter N. ur
mai napon üzletem
ből kivált és ezentúl 
üzletemet fiammal 
együtt fogom ve
zetni.

Természetesen ez
után is azon leszek, 
hogy vevőimnek a 
legjobb árut a leg- 
jutányosabb áron 

szolgáljam ki.
Tisztelettel

Uerzbrunn József
és Fia 8

WELCH, W.VA.

Zeeland 
Lapland 
Finland 
Saniland 
Gothland

Antwerpen 
* Cherbourg 

Plymouth

Aug.
Aug.

Aug.

13.
6

20

/ Hamburgba
1 Libau, Danzig

y Szept. 1

Csak 3-ik osztálya utasok részére:

American line
Hamburgba Cherbourgon át:

MINNEKAHDA 
MANCHURIA 
MANGOLIA . . .

. . . AUG. 11. 
Augusztus 25 
.... Szept. 8.

Hamburg és Danzig 
Közvetlen viziut Lengyelországba 

white Star 
Cherbourgba és Southamptonba:

OLYMPIC . . 
ADRIATIC . 
CELTIC 
BALTIC I

. . AUGUSZTUS 13
. AUGUSZTUS 3.

Liverpoolba:
. „ „ , . • . _ CERDICsito alkatrészéi e temek megvan-' — ,

, 4. ■ i New York esnak s mentes minden tele ártal
mas baktériáktól. A Borden-féle 
Eagle Brand Condensed Milk 
tiszta téjfel és friss csakis egész
séges tehéntejből van készítve. 
Ez á tej jobban hasonlít az anya- 
tejhez, mint bármely más tej, mert 
könnyen emészthető és hamar ol
dódik a vérbe. Könnyű az elkészí
tése is, csupán csak forralt hideg 
vizet kell hozzáadni. A tiszta cu
kor édesen és tisztán tartja egy 
ideig a kanna kinyitása után is. 
A kannát mindig takarja le, hű
vös, tisizta helyen tartsa. Ne felejt
se el, hogy tiszta, egészséges étel, 
tiszta edények, tiszta helyen tar
tott étel, tiszta viz és elővigyáza
tos elkészítése az ételnek, amely
ből nem szabad túl sokat adni, a 
legbiztosabb mód a gyermek jó 
egészségben való tartására.

Julius 30
Aug. 6

Boston-Azores,
Gibraltárba, Nápolyba és Génuába »

CANOPIC 
CRETIC .

. AUGUSZTUS 9. 
SZEPTEMBER 7

INTERNATIONAL 
MERCANTILE MARINE CO.

116 hajó 1,250,000 tonna.
9 Broadway, New York

vagy bármely hely ügynökhöz.

AMERICAN 

BLACK SEA LINE 
Gyors személyhajók AMERIKAI 

ZÁSZLÓ alatt New Yorkból 
egyenesen 

CONSTANZÁBA

Ne várjon holnapig — kezdje 
el még ma, a nyár itt van. Ha a 
bébi hány, hasmenése vagy csika- 
rása van, azonnal menjen orvos
hoz.

A gyermek helyes táplálása vé
gett írjon Baby Welfare Depart - 
ment-hoz, The Bordon Building, 
350 Madison Ave, New York.1 
Magyar nyelven is megkapja az 
utasítást. i

A legjobb és közvetlen ut 

ERDÉLYBE
A kényelmes és gyors

s. S. ACROPOLIS 
Indul SZEPTEMBER 15-ÉN 

a holtokeni 5. számú piertíl. 
Első osztályú élelem és kiszolgálás 

Bővebb felvilágosításért Írjon 
Stephanidis, Benas & Co.

General Agents
21-24 STATE ST., NEW YORK

Fölster Vilmos, cipész, Maros- 
vásárhely.

Zajcsek Anna, Felső-Tárkány.
Lukács Ferenc, 48 éves, Buda

pest.
Bojtos Gábor, 52 éves, Borsod- 

megye.
Finta Sándor, 33 éves, Kóny.

Jakup Marek, farmer.
Proksch Károly, W'estfield.

Vöröss András, 38 éves, Garam- 
Bars. -

Király József, 43 éves, Olasz
falu.

Haas Lipót, 6 2éves, Trencsén- 
megye.

Petrencsák Viktor, 46 éves, 
Kassa.

Zonenklár József, 39 éves, Som
kerék. •
Mendl Bernát, pék, Mendi Róza, 
GGoldmanné Mendl Anna, Mendl 
József.

Strompf Mór, pék, Strompf 
Márkusz, Alsókubin.

Fallenberg Márton, Nagybánya
Deutsch Vilmos, 35 éves, Török- 

Kanizsa.
Fajtik Juliska, 34 éves, Nagy- 

todváros.
Radwaner Frigyes, 31 éves, Bu

dapest.
Teick Izráel, 45 éves, Galicia.
Kertész Jenő, Nagykároly.
Pál Aladár, 46 éves, Budapest.
Adler Morrisné, Lichtig Minna, 

Sáros-megye,
Garvay Gyárfás, Ötön, Chicago.
Bodnár Istvánné, Lippai Piros

ka, Kisvárda.
Erdei Pál, 50 éves, Szeged.

Özv. Pásztor Józsefné, Cleve-
land.

Pokriwa. ;Balázs, 
modi.

Nagy Mária, 69
Schleisz György, 

dapest.
Dávid Izidor, 45 

vizköz.

bányász', :So-

éves, Cegléd. 
60 éves, Bu-

éves, Felső

Weimann Lépőid, 48 éves, Bács
ka.

Tamási János, 59 éves, Szikszó.
Szedlárcsik Jánosné, Bálint 

Anna, Léva.
Pálinkás Mihály, 53 éves, Szügy
Budai János, 41 éves, Zsámbék.
Tomaseszky Nándor, 25 éves, 

Karasjenő.
Mezei Pálné, Pásztor Gizella, 

51 éves, Visk.
Özv. Lux Kornélné, Zigler Her- 

min, Eperjes.
Ábrahám, Abrahám 48 éves, 

Sshneider Ábrahám, Ósiás Sambor
Spitzer János, Mejszter Antal, 

Tsztimér, Fehérmegye.
Páeser József.
Róth Béla, 38 éves. Lőcse.
Szintén János,^8 éves.
Schwartz Róza, Pélz, Heves

megye.
Anselm Erzsébet, 28 éves, Arci- 

falva.

Németh Ferenc, 46 éves, Vég
vár.

Zilahi Gáspár, 46 éves, Pátroha.
Kincses Apáti Hona 51x éves, 

Szatmárnémeti.
Teitelbaum Emánuel, Mad, 

Zemplén-megye.
Horváth István, 50 éves, Vas- 

vörösvár.
Vlasits József, 53 éves, Német

lő. (
Dúló Erzsébet, 25 éves, Tisza- 

ujlak.
Fischer Anton, 64 éves, Mar

gittá. . I
Oblatt Rudolf, 47 éves, Bala- 

tonfüred.
Juhász Szider, 36 éves, Kápol

na, Hevesmegye.
Mrs. Schönburn Gaszrier, Los 

Angeles.
Kolsh Morris, 42 éves, Mohács.
Tóth Lajos, 45 éves, Rovazd.
Özv. Bálint Árpádné.
Szolycsák Stefán, Krasznahor- 

ka.
Dávid Menyhértté, Bemer Te

rézia, Glog, Torontálinegye.
Kirsch János, Mosdós, Somogy- 

megye.
Sshiller Károly, 45 éves, Titel.
Győrffi Dániel, 52 éves, Tapol- 

cafő.
Plenner János, Rudolf, 73 éves, 

Stadldorf.
Vinger Kristóf, kőmives, To- 

rontálmegye.
Magyar Ferenc, 58 éves, Baja.
Grebler Fannie, 51 éves, Buda

pest. /
Ellenbógen Mór, 40 éves, Gönc.
Halastik Antal, 37 éves, Buda

pest.
Nagy Gyula, 37 éves, Dernő, 

Gömörmegye.
Csonti István, 40 éves, Török- 

bpcse.
Wiganik Anton, Pittsburgh.
Glass Johan, 42 éves, Temes- 

Monostor.
Glasz Ferenc, 40 éves, Máslak.

“ Sshuszter Emrich, Katharina, 
50 éves, Petres.

Neuman Jakabné, Weisz Száli, 
Apostag.

Purjesz Ignátz, Szokond, Szat- 
mármegye.

Ruttner Gyula, 29 éves, Ruttner 
Géza, 26 éves,. Ruttner Ferdinánd 
25 éves, Lyuta, Ungmegye.

Czettel Lajos, fogorvos, Buda
pest.

Dorazil Richárd, 39 éves, Frei
berg.

Hellebrant József, 43 éves, Fe
hértemplom.

Özv. Weisz Leopoldné, Edel
stein Giza, Ugocsamegye.

Jozefák Márton, 53 éves, Szo- 
botisd.

Bucskó József, 26 éves, Újpest.
Koglmann János, cukrász, Új

lak, Vasmegye.
Korponitz, József, 43 éves, Sár- 

bogárd.
Gansl Samu, 42 éves, Bánhida.
Szloboda Zsigmond, 46 éves, Jó

nás Kálmán 44 éves, Jónás István 
42 éves, Budapest.

Szeifert Miklós, 76 éves, Szei- 
fert Anna 53 éves, Szeifert Johan 
51 éves,- Szeifert Katalin 43 éves, 
Lengyelfalu.

Wágner Ferenc, 41 éves, Vas- 
vörösvár.

Sshnur Ferenc, 34 éves, Nagy- 
szentmiklps.

Kundéliusz Ferencné, Pákán 
Emilia, 38 éves, Körmöcbánya.

Hrbacik Mihály, 48 éves, Ribin, 
Trencs énmegye.

Grossman Herman, 57 éves, 
Pritubján, Zemplénmegye.

Pintér Franciska, Ercsi.
Gross Herman, 36 éves, Gollop, 

Abaujmegye.
Kulcsár József, 47 éves, Kon

dorfa, Vasmegye.
Szajkó Béla, 38 éves, Visk, Már- 

marosmegye.
Friedman Mózes és Lányai Ju

lianna, Fanny Betty, Egerlövő.

Zsoldák Johan, Leibitz, Szepes- 
megye.

Vince Pálné, Domokos Irma 27 
éves, Akii, Ugocsamegye.

Turuckó Jánosné, Varró Gunda, 
Rudabánya.

Kuruc S., 48 éves, Győr.
Blahó Andrásné, Salamon Er

zsébet, Gömörmegye.
Tenyér Györgyné, Gál Katalin 

39 éves, Újvár.

Stefonovics ^Mihályné, Kökény 
Mária, 42 éves, Gyula.

Gál Julia, 32 éves, Újvár.
Veres József, Mónos-Petri, Bi- 

harmegye.
Müller József, kárpitos, Német- 

szentpéter.
Mrs. Rosenberg Umstádter, Bal

timore.
Horváth Margit 30 éves, Hor

váth Teréz 36 éves, Győrsziget.
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' Felhívás
8 AZ AMERIKAI SEGÉLYZÖ |

| SZÖVETSÉG TAGJAIHOZ! |

o Tisztelettel felszólítjuk az Amerikai Magyar Szövet- p 
p ség rflindazon tagjait, akiknek a testület havi értesítője p 
Ö nem jár, hogy pontos címüket haladéktalanul Írják meg p
Q a titkári hivatalnak. 0

Q A laphoz minden tagnak egyformán joga van, mert ö 
Q annak előfizetését minden tag egyformán megfizeti a Q 
g negyedévi dijakban, s azt meg is küldjük mindazon ta- ö 
g goknak, akiknek pontos cime birtokunkban van " g 
g Minden tagnak egyformán érdeke, hogy cime meg ö 
g legyen a titkári hivatalban, mert azokra a címekre kül- * g 
g de.tnek szét a szavazólapok s egyéb értesítések. g

o E hó folyamán a központi heti betegsegélye- § 
g zésre vonatkozó szavazó lapokat küldjük szét a g 
g tagok címeire, tehát aki szavazni akar, vagy aki- 8 
ö nek a lap nem jár, az azonnal Írja meg pontos címét p 
ö a titkári hivatalnak. < g

Az Amerikai Magyar Segélyzö Szövetség a legbizto- ] 
sabb alapon működő magyar segélyzö testület, tehát min- ! 
den magyar férfinak, nőnek és gyermeknek érdeke, hogy ! 
bele tartozzon. ' . !

Az Amerikai Magyar Segélyzö Szövetség, a tagjai « 
létszámához viszonyítva, a leggazdagabb magyar testület, < 

’ tehát minden időben eleget tud tenni kötelességének.

Akik biztosítani akarják a maguk és családjuk jö- < 
vöjét, azonnal legyenek a SZÖVETSÉG tagjaivá.

Akik érdeklődnek a Szövetség ügyei és a beállás kö- ] 
rülményei iránt, Írjanak a titkári hivatalnak:

142 ST A TE STREET, BRIDGEPORT, CONN. 
' • । !

ahonnét azonnal megkapják a szükséges felvilágosítást ] 
és a beálláshoz szükséges iratokat.

Szövetségi Tagtársak! Szerezzetek uj tagokat a Sző- ‘ 
betségnek. Minden uj tag után egy dollár szervezési ! 
költséget fizetünk.

DEZSŐ JÁNOS, elnök. WALKÓ JÁNOS, titkár. ]

KOLETÁR JÓZSEF, pénztárnok.

W^T AKAR TUDNI?
Tegye szivére a kezét és vallja be őszintén, hogy sokkal 

többet nem tud, mint amennyit tud. Itt is, ott is megakaszt
ja valami csekélység és nem képes tovább menni, amig meg 
nem kérdez valakit. Ez a rovat arra szolgál, hogy minden
féle ügyes-bajos dolgaikban megbízható tanácsot vagy út
baigazítást kapjanak. . ,

írja meg kérdését rövid pár szóban ezen a cédulán 
és mi ebben a rovatban felelni fogunk Önnek. Ha kérdése 
közérdekű, közöljük úgy a kérdést, mint a feleletet, ha ma- 
gánérdekü, akkor csak a választ közöljük.

KÉRDEZŐ LAP
............... szám 

A kérdező neve: ...........................................A..............................

Pontos címe: *................................................................x........
Város.......... .....................................   . Állam...............................

Box vagy 4i$z3zárh. ...................... .......... ...... ....................

MIT AKAR TUDNI?

Dóci Balázs, 35 éves, Kenézlő, 
Szabolcsmegye.

Richtig András, 40 éves, Pán- 
dorf.

Mozdény Jánosné, Halyha Má
ria, 47 éves, Árvamegye.

Kovács Jánosné, Vascur Paula;
Kassa.

Petrek József, 34 éves, Rakova.
Kálay H. Julius, 32 éves, Sá

toraljaújhely.
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Mit írnak az olvasóink
VÉDELMI ÁLLÁS PERKA IST

VÁN TÁMADÁSA ELLEN.

Mélyen tisztelt Perka testvér!
Van szerencsém önnel is szóba 

állani, merthát én áféle szerény 
paraszt fin vagyok, ki szívesen 
áll szóba még a halálos' ellenségé
vel is. Önt nem tartom halálos el
lenemnek, azértis bátran nézhe
tünk egymásnak szemébe. Legfel
jebb engem az feszélyez az önnel 
való viadalban, hogy ön engem 
kihívóan “urnák címez.”

Az semmi esetre nem esik nehe
zemre, hogy a kérdéses esetnél 
Szakács testvérnek állott pártjá
ra.

De mindazonáltal annyit meg
súghatok Perka testvérnek, hogy 
bármilyen ügyről irok vagy szó
lok bárhol és bármikor, lelkiisme
retem bírói szavát mindenkor 
gyarló emberi kötelességemnek 
tartom kikérni, meghallgatni és 
aszerint cselekedni. Egyszóval 
eszem, szivem s lelkem öszhangzó 
megítélésén megyen keresztül 
minden szó, mit papírra vetek. A 
nyelvezet lehet rossz, a kifejezés 
lehet kissé brutális, igen! mert pa
raszt vagyok, mert magyar va
gyok. ' ,

írásomnak semmi értelme nics, 
mondja ön. Pékár testvér akkor 
valami kitűnő képességgel van 
megáldva, mert az értelemnélküli 
sorokból is ki tudta kutatni so
raim lényegét.

És ön a nagy esze mellett rossz 
akaratú, mert még az eredeti cí
met is eldobta a kérdéses vitatárgy 
homlokzatáról. Önnek ahoz is van. 
joga?! Én nem hiszem.

Az én írásom elfogult is és za
varos is édes barátom Perka. 
Amint már ön is tudja, én szüle
tett gatyás paraszt vagyok, mint 
ilyen az Óhazában is gyakran za
vartam Zössze szalmát-szénával és 
úgy adtam a lovaknak, mert bi
zony széna nem futotta magában 
s igy bizony óvatosan a szalma is 

"'elment a szénával, igaz, hogy jól 
elkeltett rázni.

Az adót is összekeverem az 
árendával, hát bizony, bizony He
gedűs Lóránd is úgy tesz, mert 
az adó az árendával vállvetve küz 
dőnek a valuta magasabb szinvo- 
nalra való emelésében.

És az urak mégis csak végzik 
nagy munkájukat tovább az embe
riség boldogitására, úgy hogy sok 
még önmagárul is megfeledkezik.

De valahogy ne képzelje Perka 
testvér, hogy én a váltóhamisítás
ból nagylábon élő embert is úri 
embernek tartom, vagy némelyik 
nagytőkés uzsoráskodását is em
beriesnek tartom, nem!! az ilye
nek én szerintem is gazemberek, 
de ezt világosan ki lehet érteni 
Szakács testvérének írott soraim
ból is, ha kissé zavaros volt is.

Az ön nézete szerint három osz
tály van: Alsó, felső és közép. Az 
alsó osztályba tartozunk mi fizikai 
vagy testi munkások, ez helyes, 
nem is volna rendén másképen, 
de én még azt is hozzá adom ön
nek, hogy az alsó osztályból ke
rülnek ki egyrészben azok a hűt
len testvérek is, akik a mi bizal
munkkal’ gáládul visszaélnek s 
jó pénzért minket elárulva a két- 
kulacsosság dupla jövedelméből 
finomul élnek, vagy a telekbetyá
rok is nem-e miközülünk kerülnek 
ki s még hány meg hány foglalko
zási ág van, melyek egyenesen a 
mi testvéreink bizalmunk kiak
názására van építve.

És én még most is azt kérdem, 
hogy mit csinálnánk mink, ha a 
szellemi munkások nem volnának.

Azután olvasott a Novák ur már 
valamit az emlegetett könyvből? 
Ez is furcsa kérdés: mert a dolog 
lényegén az sem változtat, ha 
könyv nélkül tudnám is a botanika 
vagy a fizikai minden tételét, de 
higyje el Perka barátom, hogy 
nem kívánok én másfajta levele
ket írni, én csak megakarok ma

radni a magyar paraszt flegmati
kus igazságos iránya mellett.

Miként Miska gyerök az alábbi 
sorokban:

(Tanitó, kérdez a számtanból a

vizsgán: mondd meg nekem 
ka, mennyi hét magában?

Miska: hét magába hét!
Tanitó: hát hét meg hét ?

Mis-

Miska: hét meg hét: tizennégy.
Tanitó: hát még hét? 
Miska: meg hét huszonegy. 
Tanitó: hát még hét?
Miska r huszonegy meg hét ? az

fuccs !! A tanitó megdöbben a tan
felügyelő meredten v|ár, figyel; 
Miska pedig a tanitó kérdésére 
magyaráz : Hát mikor apám ma
mával kártyázik s anyám még a 
huszonegyre kap egy hetest, hát 
akkor azt mondja, hogy fuccs! 
Hát a mi vitánk is fuccs, Perka 
testvér ha nem iparkodunk egy
mást jobban megérteni, maradok 
b^nyásztestvéri szeretettel

Novak: Lajos.

Mint megirtuk Pírka testvér 
levelére nem teszünk semmi 
észrevételt, mert Nóvák Lajos

sonlitani a nagytőkések által épí
tett tehénólakhoz hasonló, de 
munkásembereknek szánt odúik
hoz. A magyar bányászokból ala
kult részvénytársaság példát mu
tatott Amerika többi nagytőkés 
Vállalatainak, hogy a magyar 
munkások embereknek való házat 
igényelnek.

Kilenc óra után a gary-i vonós 
zenekar rázendített az amerikai 
himnuszra. Oh, mondd, leng-e még 
lobogónk, mint a nap.. • Mit érez
hették azok, akik értékelni és ér
telmezni tudják ezt a mondatot? 
Aztán felállva, a magyar him
nuszt énekeltük el. Isten áldd még 
a magyart, jó kedvvel és bőség
gel..Oh, csak megáldaná az ó
hazai magyarokat is az egyetér
tés érzésével, úgy, mint az ame
rikai magyarokat megáldotta. Az 
óhazai magyarok, ha csak egy 
pillantást is vetnek az amerikai 
magyarság felé, akkor át tudják 
gondolni, hogy mily nagy erő lé
tezik az összetartásban. Ha ezeken 
okultak volna, már rég talpra ál-

GYILKOSSÁG A BÁNYA- 
PLÉZEN. POLACHEK ZOLTÁN

testvér maga is megfelel levelé- gyár hont.
litották volna a megtépázott ma-

re. Meg is felelt, megfelelt úgy A magyar himnusz után legör- 
ahogy ő legjobbnak látta és No- a szinfalra a bányász zászló,
vák testvér levelenek változat- a magyar bányászok jelvényével, 
lan közlésével az Ur és Paraszt óriási tapsviharral üdvözölte ezt 
vitának, melyet ismételten ‘ a közönségOh, mondd, leng-e 

még lobogónk, mint a nap. .. Oh,hangoztatva, nem mi vetettünk
fel, véget vetünk. A nagy vitá- mily érzés foghatta el Himler 
nak vége az, hogy minden em- testvéptj a többi uttörő bányász-
béri lénynek meg van adva a' testvért és a vendégeket, amidőn 
mód arra, hogy becsülettel és meglátták, hogy, ott leng az a 

..tisztességgel szolgálja az egész zászló, amelyért oly sokat küz-
emberiség érdekeit azon a he- döftünk... még ott leng lobo-
lyen, ahová az isteni gondvisé- gónk, mint a nap.. f
lés állította. Akár csákányt for- í Magyar bányász és munkástest-
gat az illető, akár pedig tollat, vérek, akik sokszor lekicsinyelte-
csak előre vihetik az emberi-
ség sorsát, ha becsülettel, em
ber testvéri iránti szeretettel 
eltelve dolgozik.

EGY BÁNYÁSZTESTVÉR TU
DÓSÍTÁSA A GYŰLÉSRŐL.

Julius elsején nagy számban ér
keztek Kermit, W. Va.-ba a Him
ler Coal Company részvényesei, 
ahol nagyszerű fogadtatásban volt 
részük. Rögtön útnak indultak a

tek, megrágalmaztatok és rémit- 
gettetek bennünket, most a saját 
szemetekkel láthatjátok, hogy a 
küzdelmet megnyertük. Most már 
láthatjátok, hogy ott leng lobo
gónk, mint a nap, hogy Himler 
testvér és a részvényesek álma, 
nem álom, hanem valóság.

Az ovációk lecsendülése után 
Himler Márton, a Hiínlef Coal Co. 
elnöke megnyitotta a gyűlést és a 
küzdelmes és nehéz időket szeren
csésen átélt Himler Mártont, az

Lynch Ky.-ban rendőrök és bá
nyászok harcba kerültek, amely 
négy halállal végződött.

A társaság lefizetett 4 angol bá
nyászt, akik az elszámolás alkal
mával összeszólalkoztak az egyik 
szuperintendenttel. A veszekedés 
után a négy elküldött bányász 
bement a mosdóházba, de a szu- 
perinteiRlent rendőröket küldött 
utánok, akik “hands up” kiáltás
sal közelítették meg a mosdóhá
zat. A négy bányász lövöldözni 
kezdett, mire a rendőrök is lövés
sel feleltek. A golyóváltásban két 
rendőr, az egyik szuper és az 
egyik munkás meghalt, egy mun
kás pedig súlyosan . megsebesült. 
A másik két munkást letartóztat
ták. A munkások között nagy volt 
az izgalom, úgy hogy a társaság 
vezető emberi közül egyik-másik 
kényteleji volt a bányába mene
külni.

A PESTI TŐZSDE.

A Pesti Tőzsde, Kallós János 
közgazdasági hetilapja a követke
ző fontosabb cikkeket közli uj 
számában: , . .

Töröltetni akarják az Adria 
tőzsdei jegyzéseit. Az olaszok 
tényleg megszerezték a Déli Vasút 
részvénytöbbségét. A Központi 
Hitelbank és a Lloydbank diffe
renciái. A bankok és tisztviselők. 
A részvényváltság és a. tőzsde. 
Hogy eszközük a bankok és ma
gánosok a hadikölcsönváltság le
fizetését. A gabonahatáridő-üzlet
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Főmérnök—Szabadalmi ügyvéd 
személyesen kezeli találmányok 
szabadalmazását az ÁLLAMI 

SZABADALMI HIVALAT- 
ban. Küldje be a lenti szel
vényt MÉG MA ezen címre:

MANUFACTURERS
PATENT CO.

520 FIFTH AVE. 
' NEW YORK

Uraim:- TELJESEN INGYEN 
szíveskedjék részemre elküldeni 
uj Magyar könyvüket, amely 
információt tartalmaz ' jobb 

munka viszonyokról

Nevem .............................................
Címem ..............................................

Egyleti kalauz.

Angol-Magyar Levelező és ön
ügyvéd ...............................  $1.00

Amerikai Nyelvmester szótárral 1.50 
Testre ersithető erős pénzöv . . 1.50 
A három egyszerre megrendelve

fölső Tug River-i Magyar Mun
kás Betegsegélyző Egylet.
Alakult 1903 október 1-én

hnyajositály, Gary, W. Va.
Főtisztviselők névsora:

Főelnök: Sidlóczky József, Box 52. 
Thorpe, W: Va. Fíalelnök Németh 
Ferenfe, Box 224, Gary, W. Va. Fí- 
titkár Vincze János, Box 55, Filbert, 
W. Va., kihez minden vidéki tag le
vele küldendő. Föpénztárnok .Garay 
János, Box 1, kihez minden egyleti 
pénz küldendő. Főjegyző Gönczi Ber
talan, Box 73, Thorpe, W. Va. — 
Föellenör: Kis Csitári János. —

A hires nevezetes Bugyi Sándc 
debreceni talyigás humoros kaland 
jaít közli a Debrecenben megjelenő 
BUGYI ÚJSÁG cimü humoros heti
lap. Előfizetési ára egy évre Ameri
kában 1 dollár.

Most jelent meg Bugyi Sándor 
uj könyve: Csiklandós históriák. Ára 
$1. Aki a Bugyi Újságot megrendeli 
ingyen kepja meg a most megjelen 
Bugyi Naptárt, mely tele van képpf 
és mulatságos históriákkal. A pén 
levélben is küldhető erre a címre: — 
DEBRECENI HÍRLAP,' Debrecen, 
Csapó-utca 10, Hungary.

csakis $3.00

S 
í

dacson 
név
MIDY

Gartner Lajos, pénzküldési, közjegy
zői, hajójegy és jogügyi irodájában, 
401 E. 80 St., New York, N. Y. ahol 

minden ügyét elintézik.

ott a

Azonnal meg
szünteti a vese 
gyuladását.
Megkönnyíti a 
belek működé
sét Minden láb

HAMBURGBA
KÖZVETLENÜL 

az alanti uj hajókkal: 
ORDUNA . .>...............; . .
ORBITA............................  
OROPESA ..........................

. . July 30. J
. Aug. 13. 1

Külön csukott kabinok 
nők és családok számára

Aug. 27. ■

THE ROTÁL MAIL STEAM PACKET COJ
26 BROADWAY NEW YORK J
vagy bármely helyi hajójegy ügynökségnél ।

?

felújítása a pesti tőzsdén. Tokaj-' * 
Hegyalja jajkiáltása az édesített '* 
borok miatt. A dunai magyar ke-! *
reskedelmi flotta. Ezenkívül az 
információk és hirek egész töme
gét közli a lap, mely a külföldi és 
a budapesti tőzsdékről is bősége
sen beszámol. A 16 oldal terjedel-

i

mü lap előfizetési ára egy évre! J
300 K., félévre 150 K., negyedévre 2

A Közép-Nyugat egyedüli 
magyar hetilapja a

St. Louis és Vidéke 
Szerkeszti: KÁLDOR KÁLMÁN 

EGY ÉVRE 2 DOLLÁR 
RÖndelje meg, vagy kérjen 

mutatvány számot e címen:

St. Louis és Vidéke
2023 SOUTH BROADWAY

St. Louis, Mo.

i

Póttag: Horváth István. Hár-
más bizottság: Szegedi György,

TESTVÉREK
3 kifizetett részvény eladó a Him

ler Coal Co.-tól hazautazás végett., 
Érdeklődni az alábbi címen,-S. A. H. 
Box 176, Yarkvillé, Ohio 21, 28, 4Hajzer Józseí, Szűcs István. Szertár

nok: Németh Ferenc. Ajtóör: Török 
Gedeon. Hármas bíróság: Szász 
György, Orosz István, Kun Gábor.

Tisztviselők az 1-ső osztálynál.
Elnök: Bartha András, alelnök: 

Horváth István, titkár és jegyző Ko- 
leszár József, Box 55, Filbert, W. Va. 
Pénztárnok Vincze János, számvevő; 
Turbucz Ferenc. Hárfnas tagú bizott
ság: Garai János, Karáth Lajos, Csí
kos János. Amerikai zászlótartó Tóth 
András. Magyar zászlótartó Daróczi 
Sándor, ajtóőr Tóth András.

Tisztviselők a H. osztálynál.
Elnök: Szegedy György, alelnök 

Palásti Dániel, pénitárnok Németh 
Ferenc, Box 224, Gary W. V*., péna- , . , , .
Úri ellenőr BabÁczki Mihály, titkár i Kreesak Lajosne, K^i Kis Marjai 
és jegyző Lengyel Imre, Box 319. Abauj megye Alsövadáazi illetőségűt 
Gary, W. Va. lármás tagú blsotttóg keresem ki1912-ben CommersviUe- 
-Török Gedeon, Lengyel Imre, B»b- | >>e,n lakott Fontos ügyben szer,etnek 
rőczkl Mihály. BeteglMogatő Ssur-iTele en?.tkízef?® Kérem öt
csík János, gyto zászlétartó Dudás vagy a r„ia tutoat címét velem ko

. __  vnini T.nlranc Tcrvón Pnv A 9 NTat tlo—

Kérem Ebergnyi Elemér urat, Ve
respatak, Alsófehér megyei születésű 
vagy valamely családtagot, avagy is
merősét, hogy címét velem közöljék 
Winkler Lajos, Tisza Lajos körút 3' 
Szeged.
Ajánlok eredeti kiállító festőmii 

vészektől olajfestményeket, ami min
dig értéket képvisel. A pénz előre be
küldése után postán bérmentve szál
lítom. 42x32 1 darab $6.00, 34x24 
1 darab $4.00, 26x19 1 darab $2.00. 
Megrendelhető Winkler Lajos kópke- 
reskedőnél, Tisza Lajos Körút 33, 
Szeged. . '

pár percnyire levő vasúti hidhoz, igazgatóság tagjaival együtt per- vatal: Budapest, VI., Izabella-utca 
melyet megnéztek, aztán felültek icekig tartó ovációkkal ünnepelte 43. III. em. 14. Telefon: 121-04.

80 K. A lap szerkesztősége min- MIÉRT SZENVED?/ 
denféle sorsjegy és értékpapír-' B . . .... . .„ .. . , í Reumás, neuralgias és izomfájdalmakÜgyben díjmentesen ad felvilágo- azonnali megszüntetését biztosítja az alan- 
sitást. Szerkesztőség és kiadóhi- szer gy°rs használata.

a társaság ptt várakozó személy-; a közönség.
vonatára, mely elvitte őket Him- Ezek után megkezdte Himler 
lerville, Ky.-ba. Julius másodikán Márton ünnepi beszédét. Üdvözöl- 
nagy számban voltak részvényesek fte a megjelenteket, azután felol- 
és vendégek a telepen. Reggel fél-|vasták a jelenlevők névsorát. Ez- 
kilenckor a bányászok százai kö- , után Himler Márton mondta el 
rülállták a tiplit, hogy saját sze- elnöki beszámolóját. Elmondta, 
műkkel nézzék meg annak mun- hogy mik voltak azok a nehézsé- 
káját. A megállapított időben mü-jgek, melyek a munkát hátráltat- 
ködésbe hozták a tiplit. Ezerkét- ták. Elmondta, a társaság jöven- 
száz szem figyelte, hogy mily mél- dő terveit és a lehetőségeket. Az- 
tóságosan dempeli a tipli a szenet után felolvasták az igazgatóság 
a railroad kárékba. Úgy a részvé- javaslatát a bánya kibővítése és 
nyesek, mint a vendégek odase- az alaptőke felemelése tárgyában, 
reglettek, hogy saját szemükkel mivel a modernül épített vasúti 
lássák meg, hogy mit tud elérni a hidat és a minden tekintetben

VERHOVAY BÁNYÁSZ BÁL.

Farmington, W. Va. E hó 4-én
tartotta jól sikerült Bálját a Ver-

Á PAIN-EXPELLER
Védjegy Reg. U. S. Pat. Off.

követelje a valódi, több mint 50 év óta 
elismert világhírű szert, amelyen a

■ “Horgony” védjegy látható.
LdrLOLld JO1 ‘SÍKerűit JDaíJdt a VCI-i
hovay Segélyegylet 211-ik fiókja ■ | MA TO A S’A VIDÉKI
a farmingtoni No. ;9. Hallban. AH; * vHAn V 117
mulatság úgy anyagilag, mint er
kölcsileg kitünően sikerült. A je
len volt közönség igen jól mula
tott és csak paásnap délben oszlott 
szét. A mulatságon megjelentek a 
környékbeli magyar bányászok 
apraja és nagyja. A mulatság si
keréhez a következők járultak 
ajándékkal: Lihi János egy sült 

, , , .z csirke és egy élő kácsa, amiért be-
szolgasagbol a boldogulás utjara modern megépített és felszerelt j folyt $10 50 Varga Anna egy >toi.r 
lépett egyetértő ezerötszáz ma-,boilerházat egy bányával kellőké-L ami-rt b’efoIyt _5 00; Varga jJ 
gyár bányá^ A szén nagy robaj- pen neip lehet kihasználni. Az in-jnogné egy tyuk, _2.50-t, Sóvári 
jal hullott a railroadkárékba és a ditványok elhangzása után megin-j Andrásné 1 kakas 250-t és Somo-‘ 
hatszáz magyar bányász ennek lát- dúlt a vita. Mily öröm volt halla- gyi Qyula tagtestvérünk 10 dől H 
tára óriási tapsviharral üdvözöl- ni az egyszerű mnnkásemberek Urral j6rnW egyletiink ei8mozdi. 
te a technika legtökéletesebb gé- fontos és megértő érvelését. Min-
pezeteit, melylyel a magyar bá- | den inditványt a legnagyobb meg- 
nyászok bányája fel van szerelve.1 értéssel vitattak meg és sorrend-
Körülbelül félórán át dempelt a ben elfogadták azokat. Aztán kö- 
tipli. Ugyan mit érezhették a rész- következett a tisztviselők szoká-

MAGYAROK!
Ha pénzét biztos helyen óhajtja 
tartani vagy az óhazába pénzt 
akar küldeni, forduljanak hoz
zánk bizalommal. Bankunk az 
Egyesült Államok felügyelete 

alatt áll.
FIRST NATIONAL BANK 

MATOAKA, W. VA.
W. M. WAUGHAN, President 
H. E. CLARK, Pénztárnok

János, ajtóőr Micski Ferenc.
Harauuiik osztály: Pageton, W. Va.
Elnök: Nemea Ferenc, titkár Va- 

lach Vendel, cime box 23, Pageton, 
W. Va. Beteglátogató Kövér Lajos, 
Pénztárnok Szatmári Mártoé, jegyző 
Kolarics István, ajtóör Lancsak Ist
ván. Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 
vasárnapján a titkár házánál.

4«lk osztály, Gary, W. Va.
• Elnök Kiscsitári János, alelnök: 
Majzer József, titkár Granila János, 
b©x 784, Gary W. Va. pénztárnok 
Szász György, jegyző Kiscsitári Jó
zsef, pénztári elenőr Szűcs István, 
3 tagú bizottság Kun Gábor. Balogh 
János, Kotród János, zászlótartó 
Kun Gábor, beteglátogatő Orosz lat
rán, ajtóőr Huklaji János. — Gyülé- 

, seit tartja minden b 6 első vasárnap-^

zölni. Lukács István, Box 42, Nettle
ton, Pa.

Logan vidéki magyarok, akinek 
Charleston vidékén eladó házhelye 
van, írjon nekem, mennyi van és mi 
az ára. John Gyöngyösi, Waldo Hotel,
Charleston, W. Va. 29, 31

WALDO HOTEL
80 tiszta különböző nagyságú szobák 
magányosok, házaspárok és családok 
részére, Charlestonba utazók részére
éjjel-nappal nyitva áll. John
Gyöngyösi, tulajdonos, Waldo Hotel, 

611 Kanavha St. Charleston, Va. 
Phone 1610 .

5-ik osztály, Earling, W. Va. 
Alakult 1920 május 10-én.

Elnök és pénztárnok Puskás János, 
hox 433, titkár Asbóth Ignác, box 331 
Manbar, Va., kihez az osztályt érdek
lő levelek küldendő, jegyző ördög 
János. ’

OHIO MAGYAR BANYASÍ 
SZÖVETSÉG. Székhelye: Mur 
ray City, O. Hivatalos lapja » 
Magyar Bányászlak.

Elnök Szabó József, alelnök Czaga 
Károly, pénztárnok Boros József, tit
kár Tóth Márton, ellenőr Gindly 
György.

Uj fiókok alakíthatók a környéken; 
érdeklődök forduljanak a tltkárhes
v*gy Tamaska János elnökből.
488. Murray City, O. 

HOLISTER, O 
Első osztály.

▲lakúit 1817. decesabor

bot

10 -áa.

Jas.WEÍwdt General Agents
17 Stat? St.. NewYork.N-Y-

Elnök Gyurkó János, titkár Székely 
János, cime box 77, Glouster, O. 
Ai IMjső Magyar Kinissi Pál Ma
gyar Bányász Betegoegélykő Férfi ér

NŐI Egylet, Twin Hacks, Pa.
Alakult 1903 márciusi 24-4®. Gyü- 

léeeit tartja mindea kóaap aegyf- 
fűk vMárnipjáB a saját helyiségé
ben, délután 2 érakar.

Elnök Kovács József, alelnök 
Nagy Antal, pénztáritok Rojtos Lász
ló, titkár Nagy Lajos, Box 29. Expe
dit, Pa. Jegyző Bortnyik János, pénz
tári ellenőr Nagy Gusztáv, bizalmi 
bíró Kristán János, Nagy Lajos és 
Szarvas János, zászlótartó Koren 
Miklós és Bók István, ajtóör Czlpa 
János. . ' .

PQRTAÍ1F * Ie« 
rinwrtUíj jobb, legszilárdabb- 
bankja felajánlja szolgálatait önnek 
Ne küldje pániét mindenféle magán* 
Tankokba, hanem lépjen velünk érint 
kezéebe. Jó, pontos és lelklismeröttti 
kiszolgálásról biztosítjuk.

FIRST NATIONAL BANK 
PORTAGE, PA.

Embereket keresünk
minden város és plézen gyógy
szerek eladására. Egy kis szor
galommal 5-10 dollárt kereshet 
naponta, mikor a munkából ha
zajött. Gyakorlat nem szüksé
ges. Minden felvilágosítást meg
adunk. — írjon bővebb felvi
lágosításért erre a címre:

APOLLO SUPPLY CO.
512 S. WEST END AVE.,

DETROIT, MICH.

I

Külföldi Magyarság 
a külföldi Magyarok Szövetsé
ge hivatalos lapja. Előfizetési 
ára egy évre 4 dollár. Kiadó
hivatal: Budapest DL Lónyay- 
utca 17. Ha még nem jár önnek 

rendelje meg.

^□Lxxxxxmxxxxxzxxxxxxxx
M 
N Figyelem bányászok

I

B

vényes-testvérek ? Bizonyára azt, 
hogy leróttuk kötelességünket, 
megtettük tőlünk telhetöleg a lé
péseket a boldogabb jövő megala
pítására. És mit érezhették a ven
dégek? Azok, akik még nem tet
ték meg a lépéseket a szolgaságból 
kivezető útra? A részvényesekkel 
együtt örvendeztek és nagy /több
sége kijelentette, hogy többé nem 
lesznek mostoha testvérek, hanem 
tehetségükhöz képest jegyeznek a 
Himler Coal Company részvénye
iből és édes testvérei lesznek a 
küzdelmet megnyert ezerötszáz 
magyar bányásznak, akik megmu
tatták, hogy az erős akarat, egye
tértés és kitartás erősebb minden 
sziklahegynél.

Kilenc órakor megindult a me
net a gyülésterembe, közben az út
közben levő épülő házakat vették 
szemügyre és rfagy megelégedés-

soS felmentése és az uj igazgató
ság választása. Ezután Himler 
Márton a gyűlést befejezettnek 
nyilvánította. x

Este nyolc órakor szinielőadást 
rendeztek a himlerville-i műked
velők. Színre került Az arany tal
lér cimü magyar bányászszinmü. 
Az előadáson nagy számban vet
tek részt a környékbeli amerikai
ak is, az összes jelenvolt magyar 
testvérekkel. A színdarab előadá
sa nagyszerű volt. A közönség 
szűnni nem akaró tapsviharral 
üdvözölte a szereplőket. A színda
rab után tánc következett, me
lyen szintén teljes számban vet
tek részt a jelenvoltak és amely 
csak a reggeli órákban ért véget. 
Kentucky hegyei magyar daltól 
zengtek, hasonló jól sikerült mu
latsága régen nem volt az ameri
kai magyarságnak. A bál után a

tására. A tiszta jövedelem meg
haladja a 200 dollárt. Ezúton is 
köszönetét mond az egylet veze
tősége mindazoknak, akik ajándé
kaikkal segítették egyletünket.

Tisztelettel
J. A. Hornyok.

Amerikai Magyar Méhészek 
“MÉH”

a Magyar Méhészek Lapja
(Budapesten jelenik.meg)

VI. Frangepán utca 33. szám alatt, 
mely a hazai méhészügyekkel legbe
hatóbban foglalkozik s kéthetenként 
16 oldalon jelenik meg. Megrendelhe
tő lapunk kiadóhivatalánál. -— Elő
fizetési ár a postai szállítási költsé
gekkel együtt fél évre 1 dollár, egész 
évre 2 dollár. — A méhészettel fog
lalkozók kérjenek mutatványszámot.

EGYENESEN
minden átszállás nélkül

TRIEST
kikötőbe

Harmadosztályú jegy TRIESZTIG

$100
Kabinjegy $175 és $5 adó 

INDULÁS SZEPTEMBER 3-ÁN 
a kettőscsavaru, kétkéményes, 

gyors és kényelmes

S.S. MADONNA
hajón

Jegyek direkt Bécsig, Budapestig, 
Kassáig, Szegedig és más váro
sokig. Fordulj cm bármely megha
talmazott ügynökhöz. Csakis olasz 

vízum szüksgesé

BÁRKI FUVOLAZHAT E CSODÁS 
“FLÓTÁN”

CXXXXKXXXXXXXXXOXX^^^

MAGYAR ÜGYVÉD

g 442 FOURTH AVENUE,

E csodás hangszer a legnagyobb európai 
találmány. Nagyon egyszerű. Néhány pere 
alatt megtanulja fújni. Nem kell tanítás. 
A legnépszerűbb mulatság otthonában. 
Ara 7 népszerű dallal együtt csak $2.95. 
Ne küldjön pénzt. Fizessen á fuvola meg

érkezésekor.
C. K. ORIOL CO. ’

sel állapították meg, hogy minden közönség nagy megelégedéssel 
tekintetben a legjobb anyagból és utazott régi lakóhelyére.
legmodernebbül épített házak, 
amelyeket nem is lehet összeha-1

Hajnal István, részvényes 
Dante, Va.

2 Pittsburgh, Pa

O(XXXXXX>3000000QO0O000C3OOO
15 Park Row, New York, N. Y.

' Elnök Csebádl József, alelnök 81- 
mon Jőuef, titkár és jegyző Bódis 
Géza, box SOS, Yatesbere, Pa., akihez 
az egyletet érdeklő mindez levelezés

Kinizsi Pál magyar bányász betegse- 
gélyző egylet

Expedit Pa. Elnök Kriston János, 
titkár Krivoska Márton, box 259 
Expedit, Pa., jegyző ifj. Duza Imre, 
alelnök Bak István, zászlótartó Ko
ren Miklós és Bak István, ajtóőr 
Csípő János.

I. Kinizsi Pál Magyar Bányász Bs.
Egylet, Expedit, Pa.

Alapittatott 1903. Március hó 24-én.

Elnök Kriston János, alelnök Bök 
István, jegyző Soltész János, titkár 
Krivulka Márton, Box 259, Expedit, 
Pa., kihez minden egyleti levél cim- 
zendö. Pénztárnok Rojtos László, 
zászlótartó Koren Miklós és Bök 
stván, ajtóör Czipó János. Bizottsági 
agok Kreston János, Szabó Lajos és 

Krivulka Márton. Gyűléseit tartja 
minden hó 4-ik vasárnapján.

I. Kinizsi Pál Magyar Bányász Bs. 
Egylet Jatesboroi fióknak a tiszt

viselői.

Elnök Csobádi József .alelnök Ra
gály Miksa, titkár Kovács István, 

I Box 202, Jatesboro, Pa. pénztárnok 
j P. kovács János, számvevő Mátyus 
j Sándor, beteglátogató Dudás János, 
i hármas bizottság: Ragály Miksa, 
Kovács Sándor és Kovács László ajtó- 

• őr Szladics István. — Gyűléseit tartja 
minden hó első vasárnapján.
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Minek dolgostok olyan helyen, 
ahol nem vagytok megelégedve

Nálunk körülbelül 300 ma
gyar bányász dolgozik és mind 
meg van elégedve.

A mi bányánk Union bánya, 
ahol nincs sztrájk és minden 

nap dolgozunk.

a 
M

K
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Tonnánként fizetünk.
ENTRIBEN 76 és fél centet 
RUMBAN 70 és fél centet.

MAGAS SZENÜNK VAN.
Különben higyjen saját sze

meinek és nézze meg bányáin
kat vagy írjon felvilágosításért 
az itten levő magyar bányá
szoknak. \

vagy irhát a kompániának is.
Családos magyar bányászok

nak a vasúti költséget is megfi
zetjük.

írjon erre a címre:

Kellys Creek Colliery Co.
J. J. SNURE, Mgr 

WARD, W. VA.
ÚTIRÁNY: Akár honnét uta

zik, szálljon ki Charleston. W. 
Va.-bnn. Itt menjen át a K. & 
M. vasúthoz és kérjen jegyet 
Ward. W. Va.-ba.
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